




1981. a „Rokkantak Nemzetközi Éve" 
I. 

Az Egyesült Nemzetek Szervezete felhívással 
fordult a tagországokhoz, hogy az 1981. évet 
nyilvánítsák a „Rokkantak Nemzetközi Évé"-
nek. 

Az Év megszervezésének célja, hogy felhívják 
a tagállamok kormányainak, társadalmának, ezen 
belül a központi és helyi államhatalmi és állam-
igazgatási, társadalmi és egyéb szervezeteknek 
és az országok valamennyi lakosának figyelmét 
a rokkantak helyzetére, problémáik megismeré-
sére abból a célból, hogy nyújtsanak az eddigi-
nél nagyobb segítséget a rokkantság megelőzésé-
hez, a rokkantak társadalmi beilleszkedéséhez, 
életük megkönnyítéséhez, jogaik érvényesítésé-
hez. 

A felhívás hangsúlyozza a tagországok felelős-
ségét a rokkantakkal kapcsolatos egészségügyi, 

lakásügyi, oktatási, munkaügyi és egyéb kérdé-
sekben, a kormányzati szervek rokkantakkal 
kapcsolatos tevékenységének összehangolásában, 
e sokrétű feladatoknak az országos tervekbe való 
beépítésével kapcsolatban. 

Az ENSZ felhívásához csatlakozott a Magyar 
Népköztársaság is. Az Év megszervezésére létre-
jött Magyar Nemzeti Szervező Bizottságban he-
lyet kaptak a rokkantak és a rehabilitációjukkal 
foglalkozó állami, társadalmi és érdekvédelmi 
szervezetek képviselői is. Részt vesznek a Bizott-
ság munkájában a vakok és gyengénlátók, a hal-
lás- és mozgássérültek képviselői is. Idézek a 
Szervező Bizottság által kiadott felhívásból: 

„Szocialista hazánk az elmúlt 35 évben sokat 
tett állampolgáraink egészségének védelméért, a 
különböző egészségi károsodások megelőzésé-
ért . . . Csökkentettük a károsodásból és fogyaté-
kosságból eredő hátrányokat. . . Kiemelkedő fel-
adatunk a rehabilitáció átfogó fejlesztése." 

„Kérjük honfitársainkat, hogy az élet minden 
területén, a kereskedelemben, a közlekedésben 
és mindennapok ügyes-bajos dolgainak intézésé-
ben tanúsítsanak támogató és segítőkész maga-
tartást a rokkantak és családjuk iránt." 

„Számítunk rokkant állampolgáraink aktív 
részvételére, gondjaik feltárásában és a segítés 
módozatainak megtalálásában. Legyenek hazánk 
öntevékeny, társadalmi életünk minden terüle-
tén egyenlő jogú és kötelezettségű tagjai. Töre-
kedjenek a munka, a társadalmi közérzet és a 
szabadidő eltöltés minden területén speciális ké-
pességeik kibontakoztatására." 

A felhívás három fontos feladatra hívja fel a 
figyelmünket : 

— fokozni kell az állami erőfeszítéseket a rok-
kantak helyzetének javítására; 

— tovább kell javítani a társadalmi szemléle-
tet és fokozni kell a lakosság rokkantakat segítő 
aktivitását; 

— végül, ösztönözni kell maguknak a rokkan-
taknak cselekvő részvételét önmaguk rehabili-
tálásában. 

II. 

Hazánkban a felszabadulás óta sok minden 
történt a nyomor felszámolására és a szociális 



biztonság megteremtése érdekében. Elértük, 
hogy a társadalombiztosítás, a munkahelyi re-
habilitációs rendszer és a szociális intézmények 
útján a társadalom minden tagja számára biz-
tosítva van rokkantság esetén a megélhetés 
anyagi és természetbeni feltétele. 

A munkahelyen megrokkant és nem rehabili-
tálható dolgozók a társadalombiztosítás útján 
rokkantsági nyugellátásban részesülnek. Az ellá-
tás mértéke — a munkaviszonyban töltött időtől 
függően elérheti az átlagkereset 75%-át. 

1979-ben 215 ezren részesültek rokkantsági 
nyugellátásban. Az új rokkant nyugállományba-
vétel 1975 és 1979 között évente átlagosan meg-
haladta a 25 ezret. 

Azok a dolgozók, akik nem rendelkeznek a 
rokkantsági nyugdíj megállapításához szükséges 
szolgálati évekkel, kérhetik az illetékes tanácsi 
szervektől az átmeneti segély, a szociális járadék 
vagy a szociális segély megállapítását. 

1979-ben szociális járadékban, illetve átmeneti 
segélyben kb. 15 000 nyugdíjjogosultsággal nem 
rendelkező csökkent munkaképességű dolgozó 
részesült. 

III. 

A születésüktől fogva vagy gyermekkorban 
elszenvedett betegség miatt rokkanttá vált gyer-
mekek az esetek jelentős részében felnőttkorban 
jutva nem tudnak nyugdíjjogosultságot szerezni 
és nem esnek a munkahelyi rehabilitációs rend-
szer hatálya alá. ö k az állam szociális ellátási 
rendszere útján kapnak anyagi és vagy termé-
szetbeni segítséget megélhetésükhöz. 

A súlyosan fogyatékos fiatalok számára sajá-
tos pálya- és munkaalkalmassági vizsgálati rend-
szer épült ki és speciális oktató, képző és foglal-
koztató intézményekkel és érdekvédelmi szerve-
zetekkel is rendelkeznek. 1979-ben a súlyosan 
fogyatékosok számára több mint 2000 speciális 
foglalkoztató intézeti férőhely állt rendelkezésre 
és kb. 850 fiatal vett részt speciális pálya- és 
munkaalkalmassági vizsgálatban. 

A súlyosan fogyatékos rokkantakról való gonr 
doskodás természetesen nem mentes az ellent-
mondásoktól. Az egyes kategóriákba tartozók 
rehabilitációs rendszere — nem függetlenül a 
történelmi előzményektől, a fogyatékossági ka-
tegóriába tartozók számától és a habilitáció ne-

hézségi fokától — differenciáltan fejlődött és a 
fejlettség különböző színvonalán áll. A társa-
dalmi fejlődés azonban egy magasabb színvo-
nalú kiegyenlítődés irányába halad. 

Viszonylag magas színvonalon áll a vakok és 
a siketek rehabilitációs rendszere. Foglalkoztatá-
suk általában megoldottnak tekinthető. Sajátos 
oktató és képző intézetekkel, fejlett érdekvéde-
lemmel rendelkeznek. 

A vak fizikai dolgozók munkaideje napi 6 óra. 
Részükre 6 nap pótszabadság jár. Egyéves mun-
kaviszony után rokkantsági állományba helyez-
hetők. A rokkantsági állományban levő vakok 
rokkantsági nyugdíjuk folyósítása mellett teljes 
bérért munkába állhatnak. A vak házaspár egy 
gyermek után is részesülhet családi pótlékban. 
A vakok — jövedelmükre való tekintet nélkül 
— a vakságból eredő hátrányok csökkentése cél-
jából személyi járadékban részesülnek. A ma-
gukra maradt, nyugdíjjogosultságot nem szer-
zett, jövedelem nélküli vak személyek — a sze-
mélyi járadék mellett — rendszeres szociális se-
gélyre is jogosultak. 

A siketek gyermekkorukban speciális oktató-
képző intézetekben készülnek az életre. A száj-
ról való olvasás és a hangos beszéd elsajátítása 
után — mint szakmunkások — a hallók közé 
beépülve dolgoznak és megbecsült tagjai társa-
dalmunknak. 

Számszerűségükben is, a habilitáció módszeré-
ben és nehézségi fokában is — a vakoktól és a 
siketektől eltérő réteget alkotnak a mozgásukban 
korlátozottak, a mozgássérültek. A mozgássérült 
gyermekek oktatása nevelőotthonnal egybekö-
tött speciális iskolákban történik. Az általános 
keretek között nem oktatható és nem képezhető 
felnőtt mozgásérültek életre való felkészítését 
foglalkoztató intézetek segítik elő. 

Az Egészségügyi. Minisztérium reprezentatív 
statisztikai felmérése szerint a 18 éven felüli 
mozgássérültek számát 265 488-ra becsüljük. Eb-
ből munkaviszonyban áll, tehát kereső foglalko-
zást folytat kb. 35%, nyugdíjas 55%. Nincs fog-
lalkoztatva 10%. Ez utóbbi létszámból ha levon-
juk a 60 éven felülieket és a szociális otthonban 
élőket, akkor kb. 8—10 ezer olyan mozgássérült 
felnőttel kell számolnunk, akiknek habilitáció-
járól valamilyen formában gondoskodni kell. 

Az elmúlt évtizedekben előrehaladt az értelmi 
fogyatékosok habilitáció ja. A foglalkoztató és ki-
segítő iskolák, a kisegítő és továbbképző iskolák 
és nevelőotthonok, az állami foglalkoztató inté-



zetek, védőmunkahelyek, a kialakulóban levő 
foglalkoztató felnőtt napközi otthonok és a szer-
vezés alatt álló értelmi fogyatékos gyermekek 
szüleinek érdekvédelmi szekciója segítik az élet-
be való beilleszkedésüket. 

Két éve eredményesen működik módszertani 
központként az Értelmi Fogyatékosok Országos 
Szociális Foglalkoztató Intézete és megindult a 
tanácsi — értelmi fogyatékosokat foglalkoztató 
— intézeti hálózat kialakítása. Becslésünk sze-
rint a VI. ötéves terv végére minden megye és 
a főváros is rendelkezni fog értelmi fogyatékos 
felnőtteket foglalkoztató intézettel. 

IV. 

Az elért eredmények azonban nem jogosíthat-
nak fel bennünket arra, hogy elégedettek le-
gyünk. Vannak súlyos gondjaink, különösen ak-
kor, ha társadalmunk szocialista jellegéből kö-
vetkezően célkitűzéseink szintjéhez mérjük a je-
lenlegi helyzetet. Gondjaink vannak a rokkant-
ság megállapításával és a rehabilitációs rendsze-
rünk kiterjedtségével kapcsolatban. 

A rokkantság megállapításának és a vállalati 
rehabilitációnak mai rendszere nem bizonyult 
kielégítőnek. Sem a dolgozók, sem a munkálta-
tók nincsenek kellően érdekelve abban, hogy a 
„rokkantosítás" helyett megfelelő „foglalkozta-
tást", munkahelyet keressenek a csökkent mun-
kaképességűvé vált dolgozó számára. Javítani 
szükséges a csökkent munkaképességűeket fog-
lalkoztató cél- és egyéb vállalatok érdekeltségi 
rendszerét. Egyértelműbben meg kell határozni 
a munkáltatók feladatait és felelősségét a mun-
kahelyi rehabilitációban. Megoldást kell találni 
a rehabilitáció hatékonyabb területi és közpon-
ti ellenőrzési rendszerére is. A társadalombiz-
tosításon kívül eső munkahelyi rehabilitációs 
rendszert indokolt kiterjeszteni a termelőszövet-
kezeti tagságra, — sőt perspektívában, ahogy 
gazdasági helyzetünk ezt lehetővé teszi, — az 
e körön kívülrekedt, munkaviszonyban még nem 
állt súlyosan fogyatékos felnőttekre is. Végső 
célunk nem lehet más, mint az, hogy rokkant-
sági nyugdíjba csak azok az állampolgárok men-
jenek, akiket valóban nem tudunk rehabilitálni. 

A technikai fejlődést és a hagyományos szak-
mák szűkülési tendenciáit figyelembe véve. to-
vább kell bővíteni a vakok által is ellátható mun-
kaköröket is, tovább kell fejlesztem a felnőtt 

korban megvakult dolgozók elemi rehabilitáció-
jának a rendszerét, támaszkodva e munkában a 
családokra és az e célra szervezett budapesti 
metodikai központra. 

Súlyos gondok vannak a mozgássérültek élet-
és munkakörülményeiben. E rétegnél nemcsak 
foglalkoztatási problémák jelentkeznek. A már 
habilitált mozgássérültek életében is hihetetle-
nül nagy nehézségek jelentkeznek. Az itt felme-
rülő problémák igen sokrétűek, szerteágazóak. 
Helyet kapnak benne olyan problémák, mint a 
megközelíthető és a mozgáskorlátozottak számá-
ra is életteret biztosító lakások, tömegközleke-
dési eszközök, tanintézetek, alul- és felüljárók 
kérdése, a viszonylag szűk lehetőséget biztosító 
szakmunkásképzés, a munkába helyezés, mun-
kába járás, a munkahelyre való eljutás, a meg-
felelő mennyiségű és minőségű gyógyászati se-
gédeszköz-ellátás, a hatékony érdekvédelem 
problémái stb. Joggal feltételezhető, hogy a több 
megyében, járásban létrejött helyi mozsgássé-
rültek egyesületei és a létrejövő országos szövet-
ség jelentős szerepet fog betölteni a problémák 
feltárásában, rangsorolásában, a rehabilitációt 
és a társadalmi beilleszkedést elősegítő javasla-
tok kidolgozásában, a társadalmi szemlélet he-
lyes irányú befolyásolásában, nem utolsó sorban 
a mozgássérültek nevelésében és az önrehabili-
tációra való mozgósításukban is. 

V. 

1981. úgy tűnik, valóban a rokkantaké Ma-
gyarországon. A Nemzeti Szervező Bizottság fel-
hívása széles körben megértésre talált. Megmoz-
dult a társadalom. A felhívás nyomán a sajtó, 
rádió, televízió programjában széles körű szem-
léletalakító, agitációs és propagandatevékenység 
indult meg a rokkantak megsegítése érdekében, 
A társadalmi szervezetek, gyárak, intézmények 
kollektívái, szocialista brigádok, iskolák, művé-
szek szólaltak meg, tettek felajánlásokat az ügy. 
érdekében. Elkészítették akcióprogramjukat az 
egyes területek felett áttekintéssel és hatáskör-
rel rendelkező országos főhatóságok is. Akciókat 
szerveznek a tanácsok is. Joggal remélhető, hogy 
előrelépés történik a társadalmi szemlélet for-
málása terén is. Tapasztalható az öntevékenység 
fokozódása maguknak a rokkantaknak a körében 
is. Elősegíti ezt az aktivitást a mozgássérültek 
orjszágos szövetségének létrehozása is. Tapasztal-



sági fejlődessel összhangban álló, jól átgondolt 
szociálpolitika alapján. Ezért egyértelműen tud-
nunk kell, hogy az 1981. évben nem várható 
csoda a felszínre került problémák megoldása 
terén. A „csoda" csak közös erőfeszítések alap-
ján, hatékony és következetes munkával foko-
zatosan valósítható meg. Reméljük, hogy a most 
tapasztalható aktivitás e folyamatos munka meg-
alapozását fogja elősegíteni. 

Dr. Völgyi Lajos 
az Egészségügyi Minisztérium 

főosztályvezetője 

ható bizonyos türelmetlenség is a felleltározó-
ban levő problémák megoldását illetően. Ez a 
türelmetlenség kapcsolódik bizonyos csodavárás-
hoz is. 1981 a rokkantak nemzetközi éve! Azon-
ban tudni kell, hogy a rokkantak és az egész tár-
sadalom érdeke, hogy ne csak az 1981-es év, de 
az egész jövő a rokkantaké is legyen. Szocialista 
államunk alapvető célkitűzése, hogy az elmara-
dott néprétegek életszínvonala az átlagosnál 
gyorsabban növekedjék. Intézkedéseit nem a 
kampányok hatására hozza, hanem a népgazda-

Gondolatok 
A ROKKANTAK NEMZETKÖZI ÉVÉVEL KAPCSOLATBAN 

Az ENSZ közgyűlése 1975. decem-
ber havában deklarációt fogadott el, 
amelyben összegezte a rokkantak 
alapvető jogait. E deklaráció reali-
zálásának elősegítése érdekében 1977-
ben elhatározta, hogy 1981 a Rok-
kantak Nemzetközi Éve lesz. 

Néhány ország rokkant fiatalsága 
szkeptikusan fogadta a határozatot, 
feltették a kérdést, vajon eredmé-
nyes lehet-e egy ilyen határozat. 

Véleményünk szerint a határozat 
indokolt és szükséges. 

A föld lakosságának körülbelül 
13%-a rokkant, ami kb. 500 millió 
embert jelent. Az 1981. április 7-i 
Egészségügyi Világnap jelszava volt, 
arra kell törekednünk, hogy 2000-ig 
javítsuk az emberiség egészségét. Az 
1975-ös deklaráció, az 1979. évi Gyer-
mekek Nemzetközi Éve, az 1981-es 
Rokkantak Nemzetközi éve és az 
Egészségügyi Világnap jelszava lé-
nyegében egységet alkot, amely rá-
irányít ja a figyelmet a rokkantak 
problémáinak megoldására. Nehe-
zíti a megoldást, hogy 900 millió em-
ber évi átlagjövedelme nem haladja 
meg a 200 dollárt, sőt 30 olyan or-
szág van, ahol még a 100 dollárt sem 
éri el. 

Az ez évi Egészségügyi Világnapon 
több olyan nyilatkozat hangzott el, 
amelyik hangsúlyozta, különös je-
lentősége van annak, hogy valaki hol 
születik. Erre való tekintettel a rok-
kantnak problémái is másképpen je-
lentkeznek a fejlett és a fejlődő or-

szágokban. Természetesen megoldá-
suk is különböző. 

A rokkant szó gyűjtőfogalom. A 
rokkantságnak különböző fa ja i van-
nak (szervi, érzékszervi és szellemi 
korlátozottság). 

Ennek következtében vannak álta-
lános jellegű intézkedések, de emel-
lett a rokkantság különböző esetei-
ben jelentősége van a differenciált 
megoldásoknak is. Röviden foglal-
kozni kívánok néhány általános jel-
legű kérdéssel, valamint a látási fo-
gyatékosokra vonatkozó speciális 
feladatokkal. 

A rokkantak magas száma önma-
gáért beszél. Több száz millió ember 
érdekeivel és megsegítesével foglal-
kozni kell. 

Elsősorban kiemelem a rokkantak 
nemzetközi évének morális mozgó-
sító szerepét. A nem rokkant szemé-
lyek nagy többsége előítélettel visel-
kedik a rokkantakkal szemben. Vagy 
sajnál ja őket, vagy csodálja azokat, 
akik valami eredményt értek el. 

Csak példaképpen említem meg, 
hogy a Német Szövetségi Köztársa-
ság egyik városában egy étteremből 
kiutasítottak két vakot és látó kísé-
rőjüket, hogy az étteremben vakot 
nem szolgálnak ki, mert a vakok za-
var ják a látó vendégeket. 

El kell érni, hogy a társadalom 
egyenjogú és egyenértékű embert 
lásson a rokkant személyben is. Ve-
gye tudomásul, hogy joguk van a ta-
nuláshoz, a munkához, a társadalmi 
integrációhoz. Viszont a rokkant sze-

mélyeket is meg kell győzni arról, 
törekedjenek a társadalmi integrá-
cióra, többségüknél meg van a lehe-
tősége annak, hogy tanuljanak, dol-
gozzanak, legyőzzék kisebbrendűségi 
érzésüket és egyenjogú tagként il-
leszkedjenek be a társadalomba. 

A látási fogyatékosokkal kapcso-
latban néhány alapvető feladatra hí-
vom fel a figyelmet. Legfontosabb-
nak tartom a prevenciót. A világon 
kb. 42 millió vak van, bár olyan 
becslést is olvastam, amely szerint 
számuk még magasabb. Abban azon-
ban mindenki egyetért, hogy 3/4 ré-
szüknél a látásromlás megelőzhető, 
vagy gyógyítható lenne. Ebből a 
szempontból is különbséget kell ten-
nünk a fejlett és a fejlődő országok 
között. A fejlődő országokban a xe-
rophtalmia következtében beállott 
vakságot A-vitaminnal lehet meg-
előzni. A folyami vakságot egy légy-
csípés okozza, ez olyan parazitát visz 
át az ember szervezetébe, amely a 
látáscentrumot az agyban megtámad-
ja. Az Egészségügyi Világszervezet 
tervet dolgozott ki e légy kipusztí-
tására. 

A Földközi-tenger afrikai és ázsiai 
par t ján pusztító trachoma filléres 
antibiotikummal gyógyítható. 

Fejlett országokban szükség van a 
prevencióra, amelyet már a fogamzás 
előtt kell megkezdeni és amelynek 
végig kell kísérnie az embert egész 
életében. Ezért van szerepe a gene-
tikának és a szűrésnek. Fiatal gyer-
mekeket a kancsalság miatt kell 
vizsgálni. Idős korban a szürke- és 
a zöldhályogot kell kellő időben fel-
ismerni. Iskolás korban több gyer-
meknek kellene szemüveget hordania 
és gyakran magukat a szülőket is 
meg kell győzni arról, hogy szem-



orvos által felírt szemüveget viselje 
a gyermek. Ezért van szerepe a pre-
vencióban a pszichológusnak. 

A látási fogyatékosok oktatása a 
másik fő feladat, amely lényegében 
megoldott. Nálunk külön általános 
iskolája van a vakoknak és külön a 
gyengénlátóknak. A középiskolákban, 
a főiskolákon és az egyetemeken a 
látókkal együtt tanulnak, ez vélemé-
nyem szerint helyes. 

Egyes fejlett országokban az a vé-
lemény kezd kialakulni, hogy már 
az általános iskolában is a látókkal 
együtt kell tanulniuk és így koráb-
ban kezdődik meg az integráció. 

A fejlődő országokban az oktatás 
a legnagyobb probléma. Nincs iskola, 
nincs oktató, nincs oktatási segéd-
eszköz. Átmeneti megoldás, hogy a 
látókkal együtt tanulnak és emellett 
speciális vakügyi ismeretekre is ok-
ta t ják őket, (pl.: Braille írás-olvasás). 

Harmadik fő feladat a munkára 
képzés és munkába helyezés. A lá-
tási fogyateKosok foglalkoztatása ná-
lunk lényegében megoldott. Célvál-
lalataink munkaerőhiánnyal küzde-
nek és nekünk arra kell törekednünk, 
hogy vállalataink munkaerőgondjain 
enyhítsünk. Ezért óvatos körültekin-
téssel kell el járnunk új munkaterü-
letek felkutatásával. 

Gondot jelent az értelmiségi pá-
lyán működő látási fogyatékosok el-
helyezése. A rokkantak nemzetközi 
évében el kell érnünk, hogy elhelye-
zésükről intézményesen gondoskod-
hassunk. Mindezek alapján szüksé-
ges a meglévő jogszabályok módo-
sítása. A jogszabályoknak rendezniük 
kell elsősorban általános jellegű in-
tézkedésekkel a rokkantakra vonat-
kozó szervezeti és integrációjukkal 
kapcsolatos differenciált problémá-
kat. Ezen felül külön kell foglalkozni 
a látási fogyatékosokat érintő speciá-
lis kérdésekkel. Ezek közül a segéd-
eszköz-ellátást emelem ki. Ma sok 
olyan segédeszköz van, amely lénye-
gesen megkönnyíti a látási fogyaté-
kosok tanulását és munkavégzését. 
Ezen a téren a nemzetközi kooperá-
ció szükséges. Egyszerűsíteni és pro-
filírozni kell a segédeszköz gyártá-
sát. Egy-egy segédeszköz előállítá-
sával egyetlen vállalatot kell meg-
bízni a nemzetközi munkamegosztás 
alapján és így a nagybani gyártás 
következtében a segédeszköz ára ol-
csóbb lesz. 

Csak példaképpen említem meg, 

hogy a Szovjetunióban a 110 000 lá-
tási fogyatékos dolgozó háromszáz-
féle munkaterületen dolgozik. Az 
ipari foglalkoztatás mellett hétezren 
dolgoznak szellemi pályán, ebből sok 
a jogász, a programozó, a pedagógus, 
és legtöbbjük az államigazgatásban 
helyezkedett el. 

A rokkantak problémáinak meg-
oldása szorosan összefügg a béke 
kérdésével. Amíg az emberiség éven-
ként több, mint 500 milliárd dollárt 
költ fegyverkezésre, gazdasági erejét 
meghaladja, hogy a szegénység és a 
rokkantság problémájának megoldá-
sára megfelelő összeget fordítson. 
Meg kell egyezni a leszerelésben, 
abba kell hagyni a fegyverkezés fo-
kozását. 

A Rokkantak Nemzetközi Évének 
előkészítésére, a feladatok összehan-
golására 30 taggal megalakult Nem-
zeti Szervező Bizottságban a Vakok 
és Gyengénlátók Országos Szövetsé-
ge is képviseletet kapott dr. Vas Ti-
bor elnök elvtárs személyében. Ak-
ciótervünket a bizottsághoz még az 
elmúlt évben eljuttattuk, 1981-ben la-
punkban is közöltük. Fontosnak tar-
tom, hogy a nemzetközi évet a rok-
kantakról való fokozott mértékű gon-
doskodás kezdetének kell tekinteni. A 
következő évtized elteltével az ENSZ 
főtitkára a tagországok ilyen irányú 
tevékenységéről jelentést kér. 

A vakokról és gyengénlátókról tör-
ténő gondoskodásnak, érdekvédelmük 
érvényesítésének legfőbb intézménye 
a szövetség. Külön számunkban rö-
viden tájékoztatom olvasóinkat az 
itt folyó szervező munkáról, a szer-
vezet felépítéséről, valamint több 
fontos feladat ellátásáról. 

Szervezeti hálózat, tagszervezés 

Az 1918-ban létrejött szövetséget 
háborús és polgári vakok hívták élet-
re. Célja ugyan akkor is az ország 
területén élő vakok összefogása volt, 
ez azonban leginkább a fővárosban 

Tárgyalások út ján meg kell oldani 
a nemzetközi konfliktusokat, és ki 
kell küszöbölni a háborút. 

Ebben az esetben valóban előre 
léphetünk a rokkantak integráció-
jának területén, ennek érdekében a 
nemzeti és nemzetközi megoldásokat 
egységbe kell kapcsolni. 

A habilitáció és a rehabilitáció te-
rén komoly munkát kell végezni az 
ENSZ-nek, a világszervezet szako-
sított szerveinek, valamint a kor-
mányzati és nem kormányzati szer-
vezeteknek. 

Dr. Vas Tibor 
a VGYOSZ elnöke, főszerkesztő 
nyugalmazott egyetemi tanár 

valósult meg és néhány vidéki város-
ban, ahol a Vakokat Gyámolító Or-
szágos Egyesületnek intézetei voltak. 

Néhány évtizeden át a szövetség 
tagjai sorába csak vakokat vettek 
fel, később azonban a gyengénlátókat 
is felvették, 1960-tól a szövetség el-
nevezése is Vakok és Csökkentlátók 
Szövetsége lett; a jelenlegi, 1976-ban 
jóváhagyott alapszabály értelmében 
a szövetség neve: Vakok és Gyengén-
látók Országos Szövetsége. 

Szövetségünk társadalmi szerv, 
döntő részben állami támogatásból 
gazdálkodik, ám ez évtől kezdődően 
saját bevételeit is felhasználja. 

A központi szervek közül első he-
lyen említendő a tagok összessége ál-
tal megyénként választott küldöttek-
ből álló Küldött Közgyűlés. A megyei 
szervezetek 150—150, illetve a fenn-
maradó taglétszámban 75—75 tagon-
ként választanak 1—1 küldöttet. Ez 
a mintegy 120 tagú testület évenként 
általában egyszer ülésezik. — Saját 
soraikból a küldöttek 13 rendes és 3 
póttagból álló Központi Elnökséget 
választanak. Ez a testület a szövet-
ség ügyeit — a reá ruházott jogkör-
ben — 2 Küldött Közgyűlés között 
intézi. Általában havonként, évente 
10—11 alkalommal ülésezik. 

Mindkét központi szervnek külön-
böző bizottságai is működnek. 

Szövetségi tevékenység 
KÜLÖNÖS TEKINTETTEL A ROKKANTAK 
NEMZETKÖZI ÉVÉRE 



GÉPI KEFEBEVONÁS A KEFE-SEPRŰ GYÁRTÓ VÁLLALATNÁL 

A helyi szervek közül elsőként em-
lítendők a megyei szervezetek. Eze-
ket a szövetség központja irányítja. 
A megyei szervezetek élén 3—9 tagú 
elnökségek állnak. Legalább negyed-
évenként egy alkalommal üléseznek. 
— Több megyén belül alakultak kör-
zeti csoportok. Céljuk a tagsággal 
való minél közvetlenebb foglalkozás. 
Ezek száma az ország területén je-
lenleg 45. 

A szövetség központjában és a me-
gyei szervezeteknél alkalmazottakat 
foglalkoztatunk, de sok feladatot lát-
nak el aktíváink is. Mind a központi 
elnökség, mind a megyei szervezetek 
elnökségeinek tagjai — a főtitkár, il-
letve a megyei titkárok kivételével 
— társadalmi munkában dolgoznak. 
A körzeti csoportoknál fizetett alkal-
mazottat egyelőre nem foglalkozta-
tunk. A tisztségviselőket minden tes-
tületben 5 évi időtartamra választjuk. 

A tagok szervezését a megyei szer-
vezetek végzik. Egyre több segítséget 
kapnak a tanácsoktól, a Magyar Vö-
röskereszt és a Hazafias Népfront 
helyi szervezeteitől, valamint a kör-
zeti csoportoktól. Az elmúlt években 
a taglétszám gyorsan növekedett; a 
gyarapodás üteme jelenleg lassúbb, 
tagságunknak több mint 60%-a az 
idős korosztályokhoz tartozik. Szö-
vetségünk össztaglétszáma — az 
1981. március 31-i állapotnak meg-
felelően — 19 902. 

Képzés, munkába helyezés 

A vak és gyengénlátó tanulók ál-
talános iskolai képzése az országban 
3 iskolában történik: a Vakok Álta-
lános Iskolája és Nevelőotthona biz-
tosítja a vak tanulók teljes általános 
iskolai képzését és a Budapestre be-
iskolázott gyengénlátók felsőtagoza-
tos osztályainak működését. Buda-
pesten működik továbbá gyengénlá-
tók részére egy általános iskola alsó-
tagozatú osztályokkal. Debrecenben 
az ugyancsak gyengénlátóknak léte-
sített iskola a teljes 8 osztályos ok-
tatást és nevelést biztosítja. 

Vak tanulók számára hosszú időn 
át létezett a szakmunkásképzés, az 
ún. hagyományos vak szakmákat 
(kefekötés és kosárfonás) az országos 
szakmunkás-jegyzékből néhány éve 
törölték. Áz országban működő cél-
vállalatok, — a Fővárosi Kefe-, Sep-

rűgyártó Vállalat, a Vas megyei Ve-
gyesipari Vállalat, a Szegedi Fonal-
feldolgozó Vállalat és a céljelleggel 
működő Egyesített Fonottáru-Készí-
tő Szövetkezet — munkaerő-hiánnyal 
küzdenek. A hagyományos munka-
körökben a jelentkezőket el tudjuk 
helyezni. A célvállalatoknál és szö-
vetkezeteknél elérhető jövedelmek 
a hasonló munkakörben dolgozó látó 
munkavállalók átlagjövedelmével 
azonosak. Itt említendő néhány mun-
kajogi kedvezmény is: a fizikai mun-
kát végző vak dolgozók heti munka-
ideje 36 óra. Valamennyi vak dolgo-
zó részére évi 6 munkanap pótsza-
badság jár. 

Tagságunk körében legnépszeruob, 
egyben a legnagyobb létszámot le-
kötő foglalkozás a telefonalközpont-
kezelés. Budapesten és vidéken a 
kezelők száma meghaladja a 900-at. 
Alapfokú képzésükről és postai to-
vábbképzésükről — központi és helyi 
szervei ú t ján — természetesen a szö-
vetség gondoskodik. Munkájuk meg-
könnyítéséhez az alközpontra szerel-
hető adaptereket biztosítunk — 
együttműködve a postával. 

20 év óta képzünk gyógymasszőrö-
ket. A kiképzett csaknem 200 gyógy-
masszőr nagyrészt ilyen munkakör-
ben dolgozik kórházakban, szanató-
riumokban, fürdőkben stb. Munká-
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jukkái általában elégedettek. A 
gyógymasszőr képzést évenként, 10 
hónapos tanfolyam keretében végez-
zük. 

A Kozmosz Ipari Szövetkezet, va-
lamint a Vakok Általános Iskolája 
és Nevelőotthona között létrejött 
megállapodás értelmében az említett 
szövetkezet 1990-ig vak zongorahan-
golók kiképzését vállalta. A zongora-
hangolókra nagy szükség van, az el-
érhető jövedelem ebben a munkakör-
ben jónak mondható. 

A felsőfokú tanintézetekben (jo-
gász- és pedagógusjelöltek) munká-
ba állítása komoly nehézségekkel 
jár, mégis diplomásaink nagy több-
sége a végzettségnek megfelelő mun-
kakörben dolgozik, de ettől eltérő 
esetek is vannak. A fokozott érdek-
védelmi gondoskodás jegyében mó-
dot kell találni az arra alkalmas fia-
tal diplomások szervezettebb mun-
kába állítására, foglalkoztatására. 

A gyengénlátók részére hivatalosan 
mindössze két területen van lehető-
ség szakmunkás-bizonyítvány meg-
szerzésére, még pedig a könyvkötői 
és kárpitosi szakmában. Elhelyezésük 
a vak munkavállalókhoz viszonyítva 

GYÖGYMASSZÖRKÉNT 
CSAKNEM KÉTSZÁZAN 

DOLGOZNAK 

mégis könnyebb: mintegy 28—30 kü-
lönböző munkaterületen dolgoznak. 

A szövetség össztaglétszámához 
viszonyítva a munkavállalók száma 
alacsony, 1981-ben 2843 fő dolgozott. 
Mint arra már korábban rámutat-
tam, a tagság kb. 64%-a az idősebb 
korosztályhoz tartozik. 

A munkába helyezés, a szövetség-
nek egyik legfontosabb feladata. A 
munkarehabilitáció megvalósításá-
ban a szövetség központi helyi szer-
vei, a célvállalatok és szövetkezetek, 
gyakran a helyi tanácsok szakigaz-
gatási szervei is résztvesznek. 

Gondoskodás, juttatások 

Szervezeti hálózatunkban a tagok-
kal való közvetlen foglalkozásnak 
úgy kell megvalósulnia, hogy a me-
gyei szervezetek és körzeti csoport-
tok — más szervekkel is együttmű-
ködve — minél több segítséget nyúj t -
sanak. A megyéknél rendszeresek a 
félfogadások, a körzeti csoportoknál 
pedig időnként tagösszejöveteleket 
tartanak. Egyre fokozódó jelentősége 
van a család-, illetve taglátogatások-
nak is. E munka megkönnyítése ér-
dekében már korábban útmutatót 
készítettünk, 1980-ban — a Magyar 
Vöröskereszttel közösen ezt 10 000 
példányban jelentettük meg. 

Budapesten és néhány vidéki me-
gyei szervezetünknél jogi segítséget 
biztosítunk tagjaink részére. Az ilyen 
jellegű ügyfélforgalom — a szám-
szerűséget tekintve — budapesti és 
Pest megyei szervezetünknél a leg-
nagyobb. 1980-ban ilyen jellegű ké-
résekkel legnagyobb szervezetünket 
195 esetben keresték meg. 

A gondoskodási tevékenységben 
nem nélkülözhetjük az államigazga-
tási szervekkel való jó kapcsolatot. 
A tanácsok szakigazgatási szervei 
egyre több segítséget adnak tagjaink 
házi gondozásához és az öregek nap-
közi otthonokba történő elhelyezé-
séhez. 

A társszervekkel együtt szövetsé-
günk részéről is szorgalmaztuk a fel-
nőttkorban megvakultak elemi reha-
bilitációját. A Budapesten működő 
Vakok Állami Intézetében (Budapest 
XIV., Május 1. u. 21.) gondos előké-
szítés után az érdemi munka kezde-
tét vette. A 16—50. életév között lá-
tásukat vesztett személyek megis-
merkednek az ú j élethelyzethez való 
igazodás bizonyos mozzanataival; el-
saját í t ják a pontírást, a közlekedést, 
bizonyos segédeszközök használatát 
stb. 

Fontos feladat, hogy tagjai részére 
a szövetség az életvitel egyre ked-
vezőbb anyagi feltételeinek megte-
remtéséhez nyújtson segítséget. Az 
1971. október 1-én bevezetett vakok 
személyi járadéka mintegy 35 000 
ember számára jelent ebben a vonat-



kozásban komoly anyagi segítséget. 
A járadék összege — annak beveze-
tése óta — évente emelkedik. Az ön-
állóan folyósított járadékösszeg 1981-
ben 1300,— ; a nyugdíj mellett folyó-
sított összeg általában 520,— Ft. 

Nyugdíjjal nem rendelkező tag-
jaink részére — amennyiben a velük 
közös háztartásban élők egy főre e¿0 
jövedelme az öregségi nyugdíjmini-
mumot sem éri el — komoly segítsé-
get nyúj t államunk a vakok rend-
szeres szociális segélyének folyósítá-
sával. Ennek összege nem emelkedik, 
jelenleg is 720,— Ft. 

Szövetségi juttatásaink közé tarto-
zik a jövedelemmel rendelkező ta-
goknak biztosított segély. Ennek ösz-
szege 1980-ban meghaladta a 130 000 
forintot. 

1964 óta biztosítjuk vak tagjaink 
részére a helyi és távolsági utazási 
kedvezményt. Ez a jogszabály ugyan 
módosításra szorul, de a jelenleg ér-
vényben levő rendelkezések közül ki 
kell emelni a dolgozóknak biztosított 
nagyobb mértékű kedvezményt és 
azt, hogy a tagságnak az egyesületi 
életbe való fokozottabb bevonását is 
szolgálják a rendelkezések és pedig 
úgy, hogy a megyei szervezet szék-
helyére a tag évi 6 alkalommal utaz-
hat szövetségi térítés mellett. 

Boglárlellén a szövetség 45 ágyas 
üdülőt tart fenn. A tagság által na-
gyon kedvelt üdültetéshez ez a sze-
rény kapacitás nem elegendő. Üdül-
tetési lehetőségeinket a SZOT vala-
melyest bővítette: előszezonban 
évente 70 beutalót bocsátanak ren-
delkezésünkre. Két szocialista társ-
szövetséggel (lengyelországi, NDK-
beli) csereüdültetési megállapodá-
saink vannak. 

Néhány mondattal utalok a szö-
vetség segédeszköz-ellátására. 1980-
tól a segédeszköz-juttatás úgy vált 
folyamatossá, hogy azt — bizonyos 
költségelőirányzat évenkénti felhasz-
nálásával — minden évben lebonyo-
lítjuk. Ennek keretében pont- és sík-
írógépeket, kazettás és orsós magne-
tofonokat adunk 50%-os ártámoga-
tással, a pontírótáblákat térítésmen-
tesen adjuk. 

1980 júniusától a Vakvezető Kutya-
kiképző Iskola felügyeletét, működ-
tetését ugyancsak a szövetségre bíz-
ták. Jogosult tagjaink részére a vak-
vezető kutyákat ugyancsak díjtalanul 
adjuk. 

Felvilágosító munka 

Az elmúlt évek során több kiad-
ványt jelentettünk meg. Ezekben ré-
szint a vak gyermekek, részint a 
gyengénlátó gyermekek szülőinek ad-
tunk hasznos útmutatásokat. A szö-
vetség megalakulásának 60. évfordu-
lója tiszteletére az érdekvédelmi te-
vékenység 60 évét bemutató kiad-
ványt adtunk közre. 

Napilapokkal, folyóiratokkal kiala-
kított állandó jó kapcsolatainkból is 
következik, hogy — az elmúlt évek-
hez hasonlóan — a rokkantak nem-
zetközi évében is sok írás jelent 
meg. Fontosnak tar t juk ugyanis a 
társadalom minél szélesebb rétegei-
nek felvilágosítását, a vak ember he-
lyes megismertetését. Említést érde-
mel a nemzetközi év jegyében elké-
szített amatőr film, ez 4 súlyos fogya-
tékossági kategória, a hallás- és lá-
tássérültek, a mozgássérültek és az 
értelmi fogyatékosok helyzetéről ad 
hű képet. 

A szövetségnek ki ter jedt nemzet-
közi kapcsolatai vannak. 

Javaslatok 

1. A foglalkoztatottak számát és a 
munkakörök választékát a közeli 
években növelni kell. Szükséges a 
kis létszámú bedolgozó munkavál-
lalók számának gyarapítása. Üj 
fizikai munkaterületek felkutatása 
is nagyon fontos. Az értelmiségiek 
foglalkoztatását szervezetté kell 
tenni. 

2. A segédeszközök körét sürgősen 
bővíteni kell. El kell érni, hogy 
ezek egy részét kedvezményesen, 
más, nem túl drága eszközöket pe-
dig teljes áron szerezhessünk be. 

3. A látássérültek üdültetése lénye-
gesen bővítendő. 

4. Felvilágosító munkánkban arra 
kell törekednünk, hogy a társadal-
mi figyelem felkeltése mellett tag-
jaink magatartásában is a minél 
kiegyensúlyozottabb ember jelen-
jen meg. 

dr. Bódi István 
főtitkár 

DR. PALHEGYI FERENC 

Ismerd meg 
és fogadd el 
önmagad! 

Ez a tanács, ami a címben szerepel, 
több mint két évtizedes, vakokkal 
végzett munka summájaként össze-
geződik. Ha csak egy mondatot szól-
hatnék, ezt mondanám minden em-
bernek, de legfőképpen a vakoknak, 
belső békéjük és szabadságuk ér-
dekében. 

Ezért szeretnék az „én-kép" és az 
önértékelés problémáiról szólni a 
Vakok Világa ünnepi számában. Az 
itt bemutatott gondolatmenet tágabb 
összefüggésekbe ágyazódik a vakok 
pszichológiáját tárgyaló, megjelenés 
alatt álló könyvemben. 

Az én-kép kialakításában, végig az 
egész gyerekkorban, fontos szerepe 
van a szociális tükörnek, azaz a töb-
bi ember reagálásának ránk. A „ked-
ves, jó, okos, ügyes gyerek vagy" 
hangoztatása és éreztetése önbizal-
mat ad a gyermeknek, el is hiszi, 
hogy ő ilyen, hiszen a nála hatalma-
sabb felnőttek mondják, vagyis e 
jelzők beépülnek az én-képébe. A 
„semmirekellő, lusta, buta, haszon-
talan" jelzőket is lassanként elhiszi, 
ha következetesen hall ja; az efaj ta 
korholástól tehát nem jobb lesz, ha-
nem elfogadja, hogy ő ilyen. Azaz 
ez is beépül az én-képébe. 

A vak gyermekkel kapcsolatban ez 
azt jelenti, hogy személyiségfejlődése 
szempontjából végig nagyon fontos 
— nemcsak a csecsemőkorban, a szo-
ros anya—gyermek kapcsolat idején 
—, hogy hogyan viszonyulnak hozzá. 
Nemcsak a sajnálkozó vagy az ön-
álló tevékenységtől visszatartó sza-
vak, hanem a túlzott segítségnyújtás 
és kiszolgálás is negatív tükröt je-
lent számára. A túlzott védés-féltés 
egyben mozgásszabadságának korlá-
tozását is jelenti és egy önállóságra, 
függetlenségre képtelen ember képét 
önmagáról. Tehát nagyrészt a kör-
nyezet felelős azért, hogy a vak gyer-
mekben kialakul-e az önbizalom, az 
aktivitás és az életszeretet. 

A serdülőkorban megrendül a 
gyermeknek a felnőttek ítéletébe ve-
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tett hite és úgy érzi, hogy a „ki va-
gyok én?", „mire vagyok képes?", 
„hol a helyem?", kérdéseket neki 
magának kell megválaszolnia. Igyek-
szik felfedezni magában a képessé-
geket, de ellenszenvvel fogadja, ha 
környezete — például a szülei — te-
szik ugyanezt vele, megkísérelve fej-
lesztését, érdeklődésének terelését 
valamilyen irányba, mert ezt függet-
lensége megcsorbításának, önállóso-
dása visszaszorításának érzi. A felfe-
dezett és vélt képességek próbája 
azonban változatlanul a másik em-
ber, nem önmaga. Nagyon is érzékeny 
arra, hogy a többiek hogyan reagál-
nak teljesítményeire, viselkedésére, 
egyáltalában őrá, azaz valójában még 
éberebben figyel a szociális tükörre, 
mind eddig. E kettősség miatt ön-
maga értékelése sokszor nagyon hul-
lámzik, ami lelkileg megviseli. A teg-
nap még önbizalomtól duzzadó, ma-
gabiztos serdülő mára elkeseredett, 
önmagát alulértékelő gyerekké vál-
hat. Nehéz, válságos korszak ez, amit 
jogosan neveznek identitási krízis-
nek, azaz én-azonossági válságnak. 

Hozzájárul e válsághoz a serdülő 
mezsgye-helyzete, vagyis hovatarto-
zási dilemmája is. Környezetének el-
várásai ugyanis ellentmondásosak : 
hol a felnőtt, hogy a gyermek szerepét 
kérik számon tőle. Komolyabban, fe-
lelősebben viselkedhetne és gondol-
kodhatna, hiszen már nem gyerek. 
Nem dohányozhat és meghatározott 
időre haza kell jönnie, mert még 
nem felnőtt. 

A szembefordulás azokkal a fel-
nőttekkel, akik eddig függőségben 
tartották, a szociális tükörre való 
igénykonfliktust hoz létre benne. Ezt 
többnyire úgy tudja feloldani, hogy 
a társas reagálásra való igényét nem 
a felnőtteknél érvényesíti, hanem egy 
kortársakból vagy alig idősebbekből 
álló csoportnál, akik lehetnek osz-
tálytársai, hasonló érdeklődésű ba-
rátai, sportkörnek vagy bármilyen 
— intézményes vagy spontán szer-
veződött — csoportnak a tagjai. Ez 
azt jelenti, hogy érdeklődését, ízlését, 
magatartását, vélekedéseit, gondolko-
dását nem a felnőttek szabályozzák 
ettől kezdve, hanem ez a csoport, amit 
a közösséglélektanban vonatkoztatá-
si csoportnak szoktak nevezni. 

A „ki vagyok én?" kérdés serdülő-
kori felvetese a vakoknál különösen 
konfliktusoktól terhes. Korábban 

még, ha a felnőttek elhallgatták 
vagy legalább nem hangsúlyozták, 
nem kellett észrevennie másságát 
vagy hátrányait. Most — az önmeg-
ismerés belső kényszere alatt — nincs 
erre lehetőség. De elmarasztaló té-
nyeket nehéz elfogadni, ezért műkö-
désbe lépnek a személyiség feszüLt-
ségelhárító mechanizmusai: a hátrá-
nyos helyzet eltagadása (főleg önma-
ga előtt), állapota megváltoztatásá-
nak irreális váradalma (sikeres ope-
ráció, szemátültetés, ú j találmányok), 
mások (szülei, orvosok) hibáztatása 
vakságáért, még rosszabb esetben az 
agresszív tendenciák, ellenséges érzü-
let kiterjesztése mindenkire, aki lát. 

Az identitás-válságon töretlen sze-
mélyiségfejlődés esetében általában 
túljutunk a serdülőkor lezárulásával. 
Ha ez nem sikerül — ami valami-
lyen lelki megterhelés, így a vak-
ság következtében könnyen meges-
het —, a felnőtt is mutathatja az én-
azonossági és önértékelési krízis je-
gyeit, főleg állapota súlyosságának 
eltagadását vagy bagatellizálását. 

Találkozhatunk olyan vak felnőt-
tekkel, akik szinte protestálnak a 
vakságot súlyos tehernek tartó néze-
tek ellen. Nem egy művelt és pro-
duktív vak ember hevesen tiltako-
zik az ellen, hogy ő bármiben is aka-
dályozott lenne. De éppen a tiltako-
zás hevessége és az az érzékenység, 
amivel minden vakságára vonatko-
zó célzásra reagál, jelzi, hogy meg-
győződése nem mély és nem szilárd. 
Legkirívóbb példa talán a fogyaté-
kosságból fakadó hátrányok eltaga-
dása egy zagorszki vak-siket egye-
temista nyilatkozata, hogy ő a szel-
lemi fejlődés terén előnyösebb hely-
zetben van azoknál, akik látnak és 
hallanak, mert értelmi fejlődését 
nem akadályozza a láthaitó és hall-
ható világ. 

De vajon valóban arra van-e szük-
sége a vak embernek, hogy helyzete 
nehéz voltát ne ismerje fel, hogy ké-
pességeinek és lehetőségeinek korlá-
tairól ne tudjon, hanem e helyett 
higgyen abban, hogy ő alapjában vé-
ve éppolyan teljesítményekre képes 
és éppen annyi lehetőség között vá-
logathat, mint bárki más, mert a vak-
ság csak jelentéktelen „incidens" az 
életében? Ebben hinni kellemes érzés 
lehet, de a továbbéléshez és a ki-
bontakozáshoz szükséges lelki egyen-

súlyt éppúgy nem adhatja meg ez a 
hit, mint ahogy egy kábítószer sem 
nyújt valódi életörömöt. A lelki 
egyensúly eléréséhez — mint sokszor 
a testi egészséghez is — nem kábu-
latra és csilapítószerre van szükség, 
hanem fájdalmas műtétre. Ez a „fáj-
dalmas műtét" ebben az esetben a 
vakság összes hátrányának és ter-
hének felismerése és elfogadása. A 
vak embernek azonosulnia kell a 
vakságot is tartalmazó önmagával, 
hogy megbékéljen másokkal és az 
élettel. Lehetőségeit a vakság tényét 
is beszámítva kell mérlegelnie, és a 
teljesebb, a valódi örömöket tartal-
mazó életért önmagát vaknak elfo-
gadva kell megküzdenie. 

Ha a megvakulás az én-azonosság 
kialakulása után, tehát felnőtt kor-
ban következett be, a hátrányos hely-
zet eltagadása és az ennek megfele-
lően torzított én-kép kevésbé jellem-
ző. A világ megismerésére irányuló 
tevékenység még nem rendeződött át 
a megváltozott lehetőségeknek meg-
felelően, még nem alakult ki a hallá-
si és haptikus (tapintásos-mozgásos) 
érzékszervi beállítódás, ezért túlsá-
gosan nagy az ellentét a látó állapot 
és a nem látó állapot között, a köz-
lekedés, a mindennapos tevékenység, 
az ügyintézés, a kapcsolatfelvétel 
stb. szabadsága, illetve korlátozott-
sága között. A felnőttkori megvaku-
lás megrázó, traumatikus hatású él-
mény. Az én-kép szempontjából kö-
rülbelül így írható le ez az esemény: 
„Nem vagyok már az, aki voltam. 
Nagyon sokat, talán mindent elvesz-
tettem." Hosszú hónapok kellenek 
ennek az élménynek a feldolgozásá-
hoz, a megváltozott helyzet elfogadá-
sához és a hozzá való alkalmazko-
dáshoz. A mellé álló jóbarátok meg-
könnyíthetik az átállást. Ellentétben 
az akadályozottságát eltagadó vak-
kal, az ilyen embert éppen arról kell 
meggyőzni, hogy nem veszített el 
mindent, hanem még sok lehetőség 
és perspektíva áll előtte. Szép leírá-
sát olvashatjuk ennek a folyamat-
nak Walter Jens A vak című kisre-
gényében. 

Nehezebbé teszi a vakok számára 
az én-azonossági krízisen való túlju-
tást az a tény, hogy vaknak lenni is 
hasonlóképpen mezsgyehelyzet, mint 
serdülőnek lenni. A vak ember egy-
szerre tagja a sorstársak közösségé-
nek és a többségében látókból álló 
társadalomnak. E kettő különböző — 



sokszor ellentétes — alkalmazkodá-
si mintákat kínál neki. Az egyik 
mintha ezt mondaná: „Utazz, ismer-
kedj, próbálkozz meg minden újjal, 
ne hagyd abba!" A másik: „Maradj 
otthon, ne keress ú j kapcsolatokat, az 
a biztos, amit már ismersz, amit még 
nem csináltál, ahhoz hozzá se fogj !" 

Aki az első hangot követi, olyan-
nak látszik, mint aki a „lelke mélyén" 
látó maradt. A látók közössége for-
málja ízlését, szabja meg viselkedési 
normáit, tetteinek motívumait. Ez a 
belső magatartás csak akkor proble-
matikus (valódi lelki egyensúlyt nem 
biztosító), ha a fentebb leírt, a hátrá-
nyokkal nem számoló, hamis én-kép-
pel párosul. Az ilyen ember mindig 
„bizonyítani" akar, tulajdonképpen 
önmagát akar ja meggyőzni arról, 

hogy ő minden területen teljes érté-
kű. A látókat ő taní t ja a közlekedés-
re. Társasutazáson mindenkinél job-
ban tisztában van a látnivalókkal. 
Példa erre egy nagyon kis látástel-
jesítményű tanár, aki nem enge.ile, 
hogy kollégái í r ják be helyette a tan-
anyagot az osztálynaplóba, mert ra-
gaszkodott ahhoz, hogy ő lát. Min-
dig rossz helyre írt be, gyakran két-
három más óra helyén is átszántot-
tak alig olvasható betűi. 

A másik hang követője a látóktól 
elkülönült sorstársak közösségét vá-
lasztja vonatkoztatási csoportnak. 
Bár a konfliktusok feldolgozásában 
segíthet a hasonló problémákkal 
küzdőkkel való együttlét, ez sem ve-
szélytelen lépés. A vak ember — 
hasonló belső irányulású társaival 

együtt — az ép látásúaktól elszige-
telődhet. Az ép látásúak társadalmá-
ban kisebbségi „szigettársadalom" 
jön létre (divatos kifejezéssel: „szub-
kultúra") sajátos ízléssel, gondolko-
dásmóddal, ítéletekkel, sokszor a lá-
tókkal szembeni ellenséges érzület-
tel. Jellemző e belső magatartásra 
a kezdeményezésről való lemondás, 
a visszahúzódás, az egocentrizmus. 
Nyilvánvaló, hogy a lelki egészség 
szempontjából ez a minta kedvezőt-
len. önmagunk megtalálásához és 
kibontakozásához a tágabb közösség 
vérkeringésébe kell bekapcsolód-
nunk. 

dr. Pálhegyi Ferenc 
a Bárczi Gusztáv Gyógypedagógiai 

Tanárképző Főiskola 
docense 

Áttekintés 
a Bárczi Gusztáv Gyógypedagógiai Főiskola Tiflopedagógiai 

Tanszékének munkájáról 

Azt bizonyára nem tekinthetem feladatomnak, 
hogy a kérdéses téma széles ölelésű tevékenysé-
géről részletekbe menő képet nyújtsak. Mégis 
megpróbálkozom valamiféle összefoglalást nyúj-
tani a szakmai közvetlen, illetve közvetett tevé-
kenységekről és a célok irányába mutató fő vo-
nalakról. 

A felsőoktatásban a szakemberképzés és a tu-
dományos kutatás feladatait kell egymást kiegé-
szítő módon végezni. 

A képzés 

Mindennapos feladatunk, hogy a gyógypeda-
gógiai tanárképzés alapozó ismeretrendszerét to-
vábbépítve korszerű szakismeretekkel és a gya-
korlat alapelemeivel ismertessük meg tanárje-
löltjeinket a látási fogyatékosok területén. Szak-
águnkra, a kötelező oligofrénpedagógia mellett, 
önkéntesen jelentkezzenek a hallgatók a 4. fél-
év elején. Az általános gyógypedagógiai, lélek-
tani, általános pedagógai és az orvosi tárgyak 
képezik azt az alapot, melyre a gyógyító-neve-

lés sajátos pedagógiai kiválogatás, típustan és a 
rehabilitáció tana épül. A 2. és 3. évfolyamok el-
méleti és gyakorlati képzése folytatódik a 4. év-

FOGLALKOZÁS AZ ISKOLÁBAN 

ben is, miközben összefüggő tanítási próbákra 
is sor kerül. A hallgatók a szakdolgozat megvé-
dése és a sikeres államvizsga után oklevelet 
nyernek. A félévekre bontott tanulmányi rend 



magával hozza a részbeszámolók, zárthelyi dol-
gozatok, kollokviumok és szigorlatok sorát is. 

A tanszék (dr. Méhes József, dr. Csocsán 
Lászlóné, Kovács Csongor) a szoros értelembe 
vett képzési feladatain túl jelentős részt vállal 
az ifjúság különféle mozgalmaiban, a nevelőta-
nári teendők ellátásában, a tudományos diákkör 
vezetésében; mindezek mellett a főiskola társa-
dalmi és tudományos közéletében is különféle 
megbízatásoknak tesz eleget. Űttörő kezdemé-
nyezés a számítógéppel végezhető oktatás lehe-
tőségének vizsgálata és bevezetése. Ebben az 
összefüggésben megemlítendő a KFKI-val (Köz-
ponti Fizikai Kutatóintézet) való kapcsolatunk, 
melynek során két alkalommal is kikölcsönzött 
számítógépeken folyt a tanfolyami jellegű és a 
gyakorlatot segítő képzés. Az együttműködés to-
vábbi eredménye egy olyan adapter kialakítása, 
mely feltétele a vak dolgozók programozói ki-
képzésének. 

Tanszékünk kezdeményezése és közreműkö-
dése hozta létre az oktatási kabinetet, amely 
szemléltető eszközöket kíván rendelkezésre bo-
csátani a hallgatók gyakorlati tanításához. 

Megemlítendő továbbá tanszéki tevékenysé-
günknek az az igen jelentős feladata, melyet a 
tiflopedagógusok levelező képzésében is ellát. 
(Konzultációk, gyakorlati tanítások, vizsgáztatá-
sok és szakdolgozati előkészítések). 

Mai formájában a tiflopedagógiai tanszéket 
1972-ben szervezték meg. Természetesen a 
gyógypedagógus-képzés úgynevezett „általános" 
szakaszában is folyt elméleti és gyakorlati okta-
tás a vakok és gyengénlátók pedagógiájából. Ez 
a fajta képzés magán viselt bizonyos patriárchá-
lis jelleget. Miután kevés hallgatóval foglalkoz-
tunk, a képzés jelentékeny része az egyes szak-
intézetek falain belül nyert megoldást. Az a gya-
korlat, hogy az alapozó tárgyak a főiskola köz-
pontjában folytak, mindenkor biztosította az 
egyes szakmai ágak együvé tartozását. Így vált 
a képzés tudajdonképpen „egységessé". Mind-
ezek után azonban ki kell emelnünk, hogy az 
egységes képzést már korábban megalapozó el-
mélet és az ehhez csatlakozó viszonylag kezdet-
leges szervezet is igen hatékonyan fogta össze. 
Hivatástudatra való nevelésben egyrészt a köze-
li személyi kapcsolatok a tanár és diák között, 
másrészt az a több helyen is kialakult gyakorlat, 
hogy a belső témák vezetője és a gyakorlatok le-
folyása, szervezése egy kézben volt. (Bárczi az 

Alkotmány utcai intézet igazgatása mellett a fő-
iskolai képzés vezetője volt.) 

A hallgatók számának szaporodásával termé-
szetes fejlődésnek tekinthető, hogy a szerveze-
ti formák is a tanszéki tagozódás irányába dif-
ferenciálódtak. Ma ez a szervezet további bővü-
lést mutat, ami híven tükrözi azt a növekvő tár-
sadalmi igényt, ami a gyógypedagógiával szem-
ben napjainkban megmutatkozik. 

Tudományos munka 

Az oktatás mellett a tanszék dolgozóinak fon-
tos feladata a tudományos munka. Figyelembe 
véve a tudománypolitikai elveket, arra töreke-
dünk, hogy az akadémiai fő kutatási irányok a 
gyakorlati munkát minél inkább konkrétan tá-
mogassák. Bizonyos kötelezettségeink mindig 
vannak a főiskolai központi témák vonatkozásá-
ban is. 

Terveinkben kiemelt helyen szerepelnek azok 
a témák, amelyek az iskolai alapdokumentumok 
és tantervek előkészítését segítik. 
— Kísérletes vizsgálatok a vakok és gyengén-

látók olvasási jellegzetességeinek felderítésé-
re a legogram metodikával. A kutatási ciklus 
első két évében az olvasási alapkészség belső 
mechanizmusait tisztáztuk és a módszert ál-
landósítottuk. Erről a Vakügyi Világkonfe-
rencián, valamint magyar és külföldi szakla-
pokban is beszámoltunk. 
Eredmények: Konkrét javaslatot dolgoztunk 
ki a gyengénlátók tankönyveinek készítésére. 
Kísérleteinket a Garamond betűtípussal vé-
geztük és a gyengénlátó tanulók optimális 
betűnagyságú látástartományait konkrétan 
mutattuk ki. A cél az volt, hogy olyan olvasó-
könyveket adjunk a tanuló kezébe, mely lá-
tásélességi típusának a legkedvezőbb. 
Gyakorlati felhasználás: Pénzügyi okokra hi-
vatkozva a nagyon is kézenfekvő eredménye-
ket az új dokumentumok készítésénél nem 
vették figyelembe. 

— Az abakusz számolótábla felhasználásának 
lehetősége a vakok és gyengénlátók matema-
tikai oktatásában. Az ú j matematika tanterv 
adaptálási lehetőségei a vakok iskolájában. 

Eredmények : 

— A tanterv módosítással bevezetett aba-
kusz számolótábla a vakok osztályaiban 
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bevált. Módszertana is kidolgozást nyert. 
— Kidolgoztuk a magyar matematikai 

Braille jelrendszert. 
— Adaptáltuk az új matematika tanításá-

hoz szükséges munkaeszközöket. 
— A geometria tanításánál fólia rajzot ve-

zettünk be. 
— Az új dokumentumokban kidolgoztuk a 

matematikai vonatkozású terveket, fel-
adatgyűjtemények és könyvek készül-
tek. 

— A látási fogyatékosok iskolái — általános is-
kolában nem szereplő — tantárgyai tanításá-
nak speciális feladatrendszere, tananyag, a 
tananyag feldolgozásának alapvető metodikai 
koncepciója. 

Eredmények : 

— Kidolgozást nyert a picht-írás tanítása 
az átmenetiben. 

— A mozgás és tájékozódásra nevelés 
hosszúbotos metodikájának támogatása. 

— A korrekciós nevelés témáinak kiszéle-
sítése. 

Gyakorlati felhasználás: A kidolgozott témák 
érvényre jutottak az 1978 és 1979-ben beve-
zetett tervekben. 

— További tervek: Az eddigi eredmények nyo-
mon követése, a témák kiterjesztése a kettős 
fogyatékosokra. 
Saját kezdeményezésű témák: 

— Vizsgálatok az 5/50-es Snellen alatti reziduá-
lis látásteljesítmények jellemzésére és peda-
gógiai felhasználására. 
A vizsgálatokat a pomázi Elmeosztály Pszi-
chológiai Laboratóriumával végeztük. A 70 
gyerekre kiterjedő műszeres vizsgálat ered-
ményeit még nem dolgoztuk fel. Annyi azon-
ban már ma is világos, hogy a látásteljesít-
mények szempontjából a vizsgált tartomá-
nyokban a szóródás nagyobbnak mutatkozik, 
amint azt eddig vártuk. 
A kórtani szubsztrátummal kapcsolatban a 
változások jeleiről megjelentettünk néhány 
közleményt. A munkálatok jelenleg befejező 
stádiumban vannak. A hazai adatok jelen 
összességét az európai irodalom adataival kí-
vánjuk összevetni (Rintelen, Kaplan stb.). 
Megjegyzés: A szakmai pedagógiai közvéle-
mény kevés figyelmet szentel az orvosi kuta-
tási eredményekre. 

— A számítógéppel segített oktatás lehetőségei 
a gyógypedagógia területén. 
Ki kell emelni, hogy ebben a kutatási prog-
ramban úttörő jelentőségű próbálkozásokat 
végez a tanszék. A téma legjobb ismerője 
Csocsán docensnő. Cél: A hallgatók alapkép-
zésébe minél előbb bekerüljenek az oktató-
programok készítésének alapismeretei. 

Eredmények : 

— Több tantárgyhoz készültek oktató 
programok BASIC nyelven. 

— Különféle fogyatékos gyermekek prog-
ramozásáról van szó. 

— Tanfolyamok főiskolai hallgatóknak és 
oktatóknak. 

— Szakdolgozat készült e témában. 

— Stigmatizációs, beállítódási, integrációs, és 
deviancia problémák kutatása a látási fo-
gyatékosok területén. 
A szociálpedagógia, pszichológiai vizsgálatok 
rámutattak azokra a kontaktus- és szerepza-
varokra, melyek akadályozzák a látási fogya-
tékosok integrációját. 

Az elért eredmények egyrészről nem teljesen 
befejezettek, másrészről még nem kerültek gya-
korlati alkalmazásra. További teendők a kutatá-
sok folytatása. Meg kell jegyeznünk, hogy széles 
skálán mozgó vizsgálódásainkat a tanszék dolgo-
zóin kívül a Vakok Általános Iskolája és Nevelő-
otthona gyakorlóiskolai tanárai és a testület 
meghívott és önként jelentkező tagjai végezték. 
Az eredményekről és a kutatások részleteiről az 
elmúlt időszakban 100-nál több közleményben 
számoltunk be. 

Nemzetközi kapcsolatok 

Közös kutatócsoportunk szerteágazó nemzet-
közi kapcsolattal rendelkezik. Megbeszéléseinken 
és referáló üléseinken a legfrissebb szakmai iro-
dalom eredményeit ismertetjük és megbeszéljük. 
Személyes kapcsolatban vagyunk az európai 
tiflopedagógiai tanszékek vezetőivel és munka-
társaival. Eredményeinket kicseréjük és segít-
jük is egymás munkáját. Az egyetemi szintű 
kapcsolatokon kívül csaknem minden európai lá-
tási fogyatékos intézmény vezetőit ismerjük és 
tapasztalatainkat nemzetközi konferenciákon két 
vagy többoldalú megbeszéléseken cseréljük ki. 



A látási fogyatékosok intézményes nevelése 
és fejlesztésének irányai 

A látási fogyatékosság a pedagógia értelmezé-
sében a látásteljesítmény különböző mértékű és 
jellegű csökkent értékűségének gyűjtőfogalma-
ként használatos. Csak azokat soroljuk e körbe, 
akiknél a látási fogyatékosság következménye-
ként a megfelelő személyiségfejlődés, ismeret-
szerzés, társadalmi beilleszkedés, hasznos mun-
kavégzésre felkészülés nem remélhető spontán 
módon vagy az általános iskoláztatási keretek 
között, azaz sajátos nevelést igényelnek. 

A látási fogyatékosság gyűjtőfogalmon belül 
azonban következetesen el kell határolnunk a 
gyengénlátók és a vakok körét. A képzés és a 
személyiségfejlődés szempontjából alapvető kü-
lönbség, hogy az egyed a művelődési anyag 

nyomtatott forrásait látása útján használja-e fel, 
illetve az ismeretek széles körű szerzésében mi-
lyen szerepet visz a szemen keresztüli észlelés. 
A nevelés, fejlesztés, a pedagógiai hatásrend-
szer egészének tervezése, szervezése döntően 
függ attól, hogy a látási fogyatékos a rendszeres 
ismeretszerzést, a való világ föltárását, az alkal-
mazkodást túlnyomó részbén a látásra, vagy in-
kább a tapintásra, hallásra, ízlelésre, szaglásra, 
mozgásos tájékozódásra alapozza. 

Ezért a látási fogyatékosok intézményes fej-
lesztési irányainak elemzése és a jövőt illető 
körvonalazása esetében is külön kell foglalkoz-
ni a vakok és külön a gyengénlátók intézményes 
nevelésével. 

Az UNESCO vakügyi szerveivel (Braille-Tanács, 
a Vakok Jóléti Világszövetsége stb.) szükség sze-
rinti, de mindig élő kapcsolatokat tartunk fenn. 
Együttműködésünk szocialista relációban is jó-
nak mondható. A szlovákiai Komenszky Egye-
tem, a kolozsvári Bábes—Bolyai Egyetem, és a 
zágrábi Egyetem tiflopedagógiai tanszékei baráti 
szervezeteink, melyekkel csaknem évente talál-
kozunk. Az ilyenfajta kapcsolatok nélkülözhetet-
lenek, mivel a látási fogyatékosok gyógypedagó-
giai szervezete minden országban törpe minori-
tásban van. A segítés szellemére tehát nélkülöz-
hetetlen szükségünk van. 

A főiskola támogatásával tanszékünk egy-egy 
oktatója tanulmányúton vett részt az Amerikai 
Egyesült Államokban (3 hónap) és a Német Szö-
vetségi Köztársaságban (1 hónap). 

A Tanszék vezetője vendég előadóként 
UNESCO-küldetésben a tuniszi egyetemen, 
majd meghívás alapján a dortmundi egyetemen 
szerepelt. Számos nemzetközi konferencián is 
részt vettünk. Tapasztalatainkat itthoni mun-
kánkban és oktatásügyünk fejlesztésében min-
denkor felhasználjuk. 

A Tanszék oktatói munkájuk elismeréséül 
magas kitüntetésben részesültek. 

Dr. Méhes József 
tanszékvezető főiskolai tanár 

igazgató 

A vakok intézményes nevelésének 
történeti, szemléleti tényezői 

A vakok képezhetősége, annak szükségessége, 
differenciált megítélésük fontossága, speciális 
nevelésük intézményes rendszerének kialakítása 
viszonylag rövid múltra tekinthet vissza a pe-
dagógia történetében. 

A társadalom figyelme eleinte főként csak a 
vakok felé fordult, mely érdeklődést elsősorban 
a másság iránti kiváncsiság, olykor a humaniz-
mus motiválta. Hosszasan uralkodó nézet volt, 
hogy a vakok társadalmilag haszontalanok. 
Ezért sem a termelő munkába való bekapcsolá-
suk, sem a szellemi képességük kibontakoztatá-
sa érdekében intézményes törekvésekkel sokáig 
nem találkozhatunk. Képezhetőségük legna-
gyobb gátját abban látták, hogy képtelenek a 
látók módjára elsajátítani az olvasás, írás mű-
veletét. Az egyes személyes próbálkozások, mint 
Jacob Bernoulli, Ninsen, Kempelen olvasást, 
írást lehetővé tevő eszközei és eljárásai csak 
szűkebb körben váltak ismertté és váltottak ki 
elismerést. 

Valentin Haüy — akinek működése a francia 
forradalom idejére esett — mondta ki elsőként a 
nyilvánosság előtt a vakok oktathatóságát. A va-
kok iskoláztatását a forradalmi kormány tekin-
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tette a világon először állami feladatnak és tet-
te lehetővé 1784-ben a vakok első intézetének 
megszervezését. Mintájára alakultak a XVIII. 
század végén, a XIX. század elején a vakok in-
tézetei Franciaországban is és külföldön is. (Li-
verpoolban 1791., Londonban 1793., Drezdában 
1809., Bécsben 1806. stb.). 

A magyarországi vakok intézményes oktatása 
1825-ben vette kezdetét. A képzésbe vontak sze-
mészeti szempontú szelekciós kritériumairól nin-
csenek adataink. Feltehetően azokat minősítet-
ték vakoknak, akiknek látásveszteségük totális 
volt, vagy a látásos észlelés akadályozottsága 
nyilvánvalóan feltűnt. Erre a feltevésre — a va-
kok és gyengénlátók differenciálatlanságára — 
Gaheis korai nézetei engednek következtetni, 
melyről a későbbiekben, a gyengénlátókkal kap-
csolatosan még szólni fogok. 

A vakok iskolájának programja a népiskolá-
kéhoz igazodott. Domború latin betűket olvas-
tattak, és általában a módszereket sem befolyá-
solta a vakság ténye. Az első tanterv — a „Plá-
num" — Schédius Lajos evangélikus iskolák szá-
mára készített tantervén alapult (1827). A Plá-
num amellett, hogy a korabeli pedagógiai célki-
tűzésekkel is megegyezett, a társadalmi megkü-
lönböztetésen alapuló kettős nevelést is rögzítet-
te. A szegény sorsúak ipari képzést kaptak, a 
vagyonosok gyermekei viszont magasabb szintű 
intellektuális nevelésben részesültek. A Plánum 
jelentősége mégis nagy, mert az adott kor köz-
oktatási koncepciójába illesztve adta meg a va-
kok oktatásának szervezeti és tartalmi keretét, 
megteremtve ezzel annak feltételét, hogy elszi-
getelségtől mentesen együtt haladhasson a va-
kok oktatása a népoktatás fejlődésével. Ennek 
érvényesülését látjuk az 1868. évi, a közoktatá-
si törvényt kimondó XXXVIII. tc. nyomán kibo-
csátott 1869-es első, az egész népoktatást átfogó, 
általános érvényű állami tanügyi dokumentumot 
követő „Tantervvázlat" megjelenésében, a ké-
sőbbi népiskolai tantervi módosításokat követő 
1895-ös „Ideiglenes tanterv" életbeléptetésében, 
majd pedig a népiskolák új, 1905-ös tantervével 
azonos időben kiadott vakok tantervének meg-
alkotásában is. Az épek oktatásával való lépés-
tartás kívánalmát juttatja kifejezésre (az 1925-ös 
népiskolai tantervet követően) az 1931-es, az 
adott kor célkitűzéseit, a műveltség és az önálló 
életre felkészítés iránti társadalmi igényt is har-
monikusan magába foglaló tantervi tervezet is. 

A vakok oktatásának hazai története szem-

pontjából igen fontos határkőként tartjuk szá-
mon az akkori egyedüli pesti intézet 1873-ban 
bekövetkezett államosítását, mely időponttól 
napjainkig a vakok oktatása állami feladattá 
lett. 

1945-öt követően a vakok oktatásában meg-
határozó jelentőségű volt a közoktatási minisz-
ter 1260—28—11/1951. KM. sz. rendelete, mely 
a vak gyermekek nevelése és oktatása szabályo-
zása tárgyában intézkedik. Oktatásukat 6 éves 
kortól kötelezővé teszi, a képzési időt 10 évben 
állapítja meg. Meghatározza azt, hogy az isko-
lai tagozat 8 évfolyamú, s hogy az iskola tanter-
vét az általános iskolai tanterv alapulvételével 
és a vak tanuló testi fogyatékosságának szem-
előtt tartásával kell összeállítani. Rendelkezik az 
értelmi fogyatékos tanköteles korú vak gyerme-
kek kisegítő osztályba sorolásáról, valamint az 
óvodai neveléséről. 

A rendelkezést követően 1955-ben hozott fel-
frissülést a vakok oktatásában — 1905 óta — 
az új tanterv, mely célkitűzéseiben kifejezte az 
új társadalmi igényeket. Feladattá tette a kör-
nyezet helyes (sajátos) megismertetését, az álta-
lános alapműveltség biztosítását, valamint a 
munkára való fölkészítést. A 8. osztályról szóló 
végbizonyítvánnyal szabad utat nyitott a szak-
képzés, a közép- és felsőfokú tanulmányok foly-
tatása felé. A tankötelezettség teljesítése, a túl-
korosság megszüntetése azonban nem haladt a 
kívánatos ütemben. A lassan formálódó társa-
dalmi szemlélet — amely a valamennyi vak 
gyermek oktatásának igenlését fejezné ki — 
mind a mai napig igényli a további felvilágosí-
tó, meggyőző munkát. 

Jelen korunk közoktatáspolitikai állásfoglalá-
sának köszönhetően — mely valamennyi képez-
hető fogyatékosnak is törvényesen biztosítja a 
művelődéshez való jogot — intézkedései révén 
megteremtette annak valamennyi szükséges fel-
tételét, hogy a vakok oktatása irányát és tartal-
mát illetően is az épek oktatásával egyidejűleg 
fejlődhessék. Mindezek jegyében készült az 
1968-as „Kiegészítő Tanterv", majd pedig az 
1972-es párthatározat nyomán 1979-ben életbe 
léptetett ú j nevelési és oktatási terv is. 

A vakok oktatásának fejlődését illető áttekin-
tés azonban egyoldalú lenne akkor, ha csupán 
azt vizsgálnánk, hogy milyen mértékben kapcso-
lódott az épek oktatásához. Valamennyi tanügyi 



dokumentum bőven tartalmaz speciális eljáráso-
kat, azokra utaló ajánlásokat is. Éppen ezekből a 
fejezetekből olvashatjuk ki a vakság speciális 
szempontú megítélésének szemléletváltozásait, s 
ennek következményeként a nevelés folyamatá-
ban érvényesülő környezeti tényezőket, bánás-
módot. 

Mint már jeleztem, kezdetben a pedagógiai 
szempontú vakság kritériumai differenciálatla-
nok voltak. Később, a gyengénlátók oktatásának 
elterjedésével párhuzamosan, — a századforduló 
elején — a látásteljesítmény objektív mérése 
szelekciós határokat szabott meg. Az intézmény-
típusba való sorolást tehát a felvétel időpontjá-
ban mért, megállapított érték határozta meg. Ezt 
a változást igen lényeges haladásnak kell tekin-
tenünk mindamellett, hogy érintetlenül tovább 
élt több olyan nézet, melyek gátolták a látás ké-
pességének intenzív javítására épülő pedagógiai 
tevékenységrendszer kibontakozását, még a re-
ményteljes esetekben is. Az a nézet, amely nem 
számolt a látásos észlelés javulásának lehetősé-
sével, nem fordított gondot az állapotváltozást 
követő iskolatípus változtatásra sem. Éppen el-
lenkezőleg, sokáig úgy vélték, hogy a maradék 
vagy csökkent látóképességet kímélni kell. A ne-
velés-oktatás folyamatában a szem igénybevéte-
lének lehető legteljesebb mértékű mellőzése ér-
vényesült, ami eleve megfosztotta az aliglátókat 
az ismereteket gazdagító, a látók társadalmába 
illeszkedést segítő látásos tapasztalatszerzés le-
hetőségének sokaságától. 

Az utóbbi évtizedekben jelentős szemléletbeni 
változásokon ment át a vakok oktatása. Ma már 
a maradék látás maximális kihasználása a cél. 
Ezt szolgálja a megfelelő világítás, a hazai és 
külföldi optikai segédeszközök használata, a sok-
féleségük iránti igény is. A rendszeres szemésze-
ti ellenőrzést pedig a látásban bekövetkezett ál-
lapotváltozásnak megfelelő intézkedések köve-
tik. Az iskolatípusba való sorolás, a nevelési, ok-
tatási módszerek és feladatok tehát a látástel-
jesítmény változásának folyamatában módosul-
nak. Az állapotváltozások szakszerű megítélését, 
a megfelelő iskolatípusba sorolás gondjának 
megoldását segíti a látássérültek felvételi és ta-
nácsadó bizottsága 1976-tól. A bizottság műkö-
dése jelentős szerepet játszik a szemlélet formá-
lásban, a társadalmi felvilágosításban, a látássé-
rültek korai felderítésében, az intézményes ne-
velésbe még be nem vontak számára nyújtott 
nevelési tanácsadásban, a felvételre jelent-

kező látási fogyatékosok sokoldalú vizsgálatá-
ban, szelekciójában, intézménytípusba történő 
javasolásában, s az állapotváltozásoknak megfe-
lelő áthelyezésekhez szükséges intézkedések 
megítélésében. A bizottság működése ma már a 
látási fogyatékosok ügyének gondozásában, fej-
lesztésében igen jelentős tényező. 

A gyengénlátók intézményes nevelésének 
történeti, szemléleti tényezői 

A gyengénlátók külön oktatása csak pár évti-
zedes múltra tekinthet vissza hazánkban éppen 
úgy, mint külföldön. Ennek oka főként abban 
rejlik, hogy a közművelődés iránti általános 
igény, a differenciált, demokratikus iskolarend-
szer csak lassan fejlődött az évszázadok során. 

Az érzékszervek enyhébb sérültségének esetei-
ben nem gondoltak arra, vagy nem tartották 
szükségesnek az egyedre nézve azt, hogy speciá-
lis neveléssel kellene fejlődésüket segíteni. 

A gyengénlátók oktatása századunk elején vet-
te kezdetét, az 1908-ban megnyitott londoni „Va-
kok vagy részben vakok" iskolájával. Ez az in-
tézménytípus a vakoknál ugyan jobban látó, de 
az éplátású gyermekekkel együtt haladni képte-
len, súlyos látáscsökkenéssel küzdő gyermekek 
tanulmányi haladását volt hivatott elősegíteni. 
A gyengénlátókról való viszonylag késői gondos-
kodás azonban nem jelenti azt, hogy a vakokkal 
figyelmesen foglalkozó szakemberek jóval ko-
rábban észre ne vették volna az ilyen típusú is-
kola hiányát. Gaheis, már a párizsi intézet meg-
nyitása után 18 évvel — 1802-ben —, úgy vélte 
és javasolta, mai felfogásunkkal egyezően, hogy 
a látásmaradvánnyal rendelkező gyermekek ne 
a tapintás útján tanuljanak, mert szükségük van 
arra, hogy gyakorolják csökkent látásukat, és 
javítsák azáltal annak funkcióját. Gaheis meg-
állapításai feledésbe merültek. A század elején 
megnyitott iskolák csak annyiban egyeztek meg 
a néhai elgondolással, hogy a vakok és a gyen-
génlátók képzése külön intézményekben, más 
módszerekkel történjék. Gaheis lényegi meglá-
tása — a látás fejlesztésének szükségessége — 
évtizedekig fel sem merült, sőt éppen annak 
ellenkezőjére, a szem kímélésére irányult ezen 
iskolák minden igyekezete. 

Hazánkban az 1928/29-es tanévben nyílt meg 
az első gyengénlátó osztály, a vakok pesti inté-
zetében. A képzés alapja az épek tanterve volt. 
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A felvétel szemészeti kritériumát lényegében a 
maival azonos értékben — 5/20-os visusban — 
állapították meg. Herodek Károly, az első gyen-
génlátók osztályának indításakor, arra gondolt, 
hogy később több városban, főként ott, ahol sze-
mészeti klinikák is működnek, lehetséges lesz 8 
osztályos, külön iskolákat szervezni. A külön is-
koláztatás kezdeti lehetőségére azonban csak 
1956-ban került sor Budapesten, akkor is csak 
4 osztállyal. 8 osztályos önálló, bentlakásos is-
kola 1972-ben nyílt Debrecenben. 

Ezen iskolatípusnak önálló tanterve sohasem 
volt. A felszabadulás után az általános iskolai 
tantervek mellé módszertani útmutatók készül-
tek. A közoktatás korszerűsítésének jelen idősza-
kában is kiegészítések módosítják az általános 
iskolai dokumentumokat, s óratervi többlet biz-
tosítja a beszédművelés, beszédfejlesztés, az ol-
vasás, írás jelrendszerének elsajátítását, gyakor-
lását. Sajátos tantárgy a gépírás, s a bőséges 
korrekciós órák száma lehetővé teszi azoknak a 
tanulóknak speciális, javító jellegű fejlesztését, 
akiknek mozgásfejlődését, a környezet hiteles 
valósághű megismerését, a látáson alapuló jelen-
ségek összefüggésének megértését gátolta, hát-
ráltatta gyengénlátásuk. Valamennyi tanuló ese-
tében határozott cél a „látásfejlesztés", azaz a 
látási észlelés, figyelem, megfigyelőképesség fej-
lesztése. 

Az új dokumentum legjellemzőbb vonása a 
korrektív jelleg. Valamennyi eszköz, a körülmé-
nyek összessége, az ismeretek feldolgozásának 
módja együttesen szolgálja a legfőbb célt, a szem 
aktív működtetését, a látásteljesítmény fokozá-
sát. Mindezek a művelődési tartalmak átadásá-
nak, feldolgozásának folyamatába szervesen be-
épülve adják meg az iskola sajátos jellegét. 

Az intézmények optikai segédeszközökkel jól 
ellátottak. A pótlás, a beszerzés folyamatos. A 
szemész orvosok évente 3 alkalommal kontrollál-
ják a tanulók látásteljesítményét, s megfelelő 
értékek esetén a gyógypedagógussal egyetértés-
ben javasolják — a felvételi bizottságon keresz-
tül — a körzeti általános iskolába való irányí-
tást, illetve látás romlásának észlelése esetén a 
vakok iskolájába történő felvételt. 

A speciális intézményt különféle okok miatt 
nem igénylő gyengénlátók iskolai haladását 
1978-tól utazó tanárok segítik tanácsaikkal, kor-
rekciós foglalkozásokkal a fővárosban. Ugyan-

csak ők nyújtatnak speciális iskolai előkészítést, 
korai látás-mozgásfejlesztést az óvodáskorú 
gyengénlátók részére is. 

Középtávú tervek 
a látássérültek oktatásában, nevelésében 

Közoktatásunk középtávú fejlesztésének ter-
vében a látási fogyatékosok új dokumentumai-
nak nyomon követése mellett az ágazatok to-
vábbfejlesztése, az oktatás további differenciá-
lása is szerepel. 

Egyre sürgetőbb társadalmi igény a középsú-
lyosán értelmi fogyatékos vak gyermekek intéz-
ményes fejlesztése, részükre foglalkoztató isko-
lai tagozat létrehozása. Ugyancsak sokáig el nem 
odázható feladat az enyhe fokban értelmi fogya-
tékos gyengénlátók külön iskoláztatási feltételé-
nek megteremtése. Mindkét gond közeli megol-
dásához ad kilátást a Budapesten épülő gyen-
génlátók iskolája, mely befogadja a jelenleg a 
vakok iskoljában tanuló felső tagozatos gyen-
génlátó osztályokat, és beiskolázási lehetőséget 
biztosít a debilis gyengénlátóknak is. Ez utóbbi 
csoport részére 1981-ben speciális nevelési és 
oktatási terv is készül. Ugyancsak új nevelési 
program szerint kezdődik 1981-ben a vakok óvo-
dai nevelése is. 

A minisztérium — anyagi erőforrásaihoz mér-
ten — központi beruházási beszerzésből törek-
szik javítani az intézmények speciális felszerelé-
sét. Támogatja, és a személyi feltételek biztosí-
tásával segíti a látássérültek korai felkutatását, 
fejlesztését. 

A nevelés-oktatás megújított tartalma, a kö-
rülmények és az eszközi felszereltség folyamatos 
fejlesztése egyaránt azt a szemléletet kívánja 
erősíteni, mely az általános műveltségi tartal-
mak mellett a látás maximális kihasználását, 
fejlesztését is célul tűzi ki, legyen ez bármilyen 
kevés is. 

E szemlélet a napi munkába történő építése 
alapozhatja csak meg legfőbb feladatainkat, kö-
telességünket, azaz az egyéni adottságok legtel-
jesebb kibontakoztatását, a tehetséggondozást, a 
társadalmi és az egyéni élet szempontjából is al-
kotó munkára, önálló életvitelre képes, művelt, 
öntudatos emberré való nevelést. 

Csabay Lászlóné dr. 
a Művelődési Minisztérium Közoktatási Főosztálya 

Gyógypedagógiai Csoportjának vezetője 



A szociális szervező 
néhány megjegyzése 

a Magyar Rehabilitációs Társaság 
V. Kongresszusával 

kapcsolatban 

A Magyar Rehabilitációs Társaság 
V. kongresszusa 1981. január 22—24. 
között, a Magyar Gyógypedagógusok 
Egyesületének és az Egészségügyi 
Szervezők Szociálrehabilitációs Egye-
sületének közreműködésével, vala-
mint külföldi részvétellel zajlott a 
Semmelweis Orvostudományi Egye-
tem Elméleti tömbjének termeiben. 

A kongresszus színhelye, ünnepé-
lyes megnyitója, fővédnökének, dr, 
Trethon Ferenc munkaügyi minisz-
ternek, a Rokkantak Nemzetközi Éve 
Nemzeti Szervező Bizottsága elnöké-
nek személye is hangsúlyozta a kong-
resszus jelentőségét, különös tekin-
tettel az év eseményeinek sorozatá-
ra. 

Az ünnepélyes megnyitóhoz a Va-
kok és Gyengénlátók Országos Szö-
vetségének Homérosz Kórusa adott 
felejthetetlen érzelmi bevezetést a 
hallgatóság részére; dr. Trethon Fe-
renc megnyitó beszéde pedig az alko-
tó gondolatokat indította el a rok-
kantak nemzetközi évének jegyében. 

A kongresszus egyidőben három 
teremben folyt, szám szerint több, 
mint 170 előadás hangzott el, felölel-
ve a habilitáció és rehabilitáció csak-
nem valamennyi ismert problémáját. 
Az ilyen tömegű tudományos meg-
alapozottságú és igényű előadás ér-
demi befogadása természetesen csak 
részben volt lehetséges a hallgatóság 
számára, a résztvevők leginkább a 
saját működési szakterületüket érin-
tő közléseket építhették be ismere-
teik közé. 

Az előadások kiadványba foglalt 
közreadása igen fontos dokumentu-
ma lenne a későbbiekben nemcsak a 
kongresszusnak, hanem a hazai re-
hablitációs munka jelenlegi helyze-
tének is. 

Az előadások hatalmas területet 
öleltek fel; a megelőzés problema-
tikájától a különböző terápiákig az 
orvostudomány minden területén; 
szoros kontextusban a szociális té-
nyezőkkel: hangsúlyozva a szociális 
rehabilitáció jelentőségét mind az 
egyén, mind a társadalom szempont-
jából. 

A nagyon lényeges tárgyi közlések 
elhangzása mellett, igen örvendetes 
tény volt az, hogy a különböző kép-
zettségű előadó szakembereknek (or-
vos, jogász, gyógypedagógus, szociá-
lis szervező) egységes rehabilitációs 
szemléletük volt, ennek az ered-

ménynek az elérésében kiemelkedő 
szerepe van a Magyar Rehabilitációs 
Társaságnak. 

A vállalati rehabilitáció területén 
dolgozó szakemberek előadásait hall-
gatva arra a nem véletlen egybeesés-
re kellett gondolni, hogy a közismer-
ten jól gazdálkodó vállalatoknak tu-
dományos megalapozottságú a belső 
rehablitációs munxájuk, és ugyan' 
akkor rehabil i tate tevékenységük 
túlnő saját vállalatuk keretein. Anya-
gi eszközeikből, emberségüKből és öt-
leteikből juttatnak a vállalatukon 
kívüli területekre is. A Volán Válla-
lat képviseletében Varga Szabolcs or-
szágos rehabilitációs főtitkár tartott 
magas színvonalú előadást „A foglal-
koztatási rehabilitáció szervezési le-
hetőségei a Volán Trösztnél" címmel. 
A kongresszus alkalmával a vállalat 
vezérigazgatóját, Tapolcai Kálmánt 
a társaság tiszteletbeli tagjává vá-
lasztotta, elsősorban annak a segít-
ségnyújtásnak az elismeréseként, 
mellyel a Volán Tröszt lehetővé tet-
te a budapesti intézetekben élő moz-
gássérültek könnyebb utaztatását 
autóbuszok átlakításával és adomá-
nyozásával. A Volán Vállalat műkö-
déséhez kapcsolódóan említést kell 
tenni arról, hogy dr. Tápay Tamás, a 
Volán Tröszt Elektronika igazgatója 
elvállalta a csepeli Vakvezetőkutya-
képző Iskola védnökségét „az egy 
vállalat, egy iskola" mozgalom kere-
tében. 

A Bárczy Gusztáv Gyógypedagó-
giai Tanárképző Főiskola tanárai és 
végzett szervező szakos hallgatói va-
lószínűleg felfigyeltek arra, hogy az 
orvosok előtt, de számos más egész-
ségügyi területen is szinte teljesen 
ismeretlen a szociális szervező szak-
ma és a szervező képzés. 

Velkey L. főorvos „Szakgondozás 
— rehabilitáció" című előadását ötle-
tes diafilm vetítéssel kísérte, amely-

ben illusztrálta a szociális munkás, 
illetve a „Social Worker" hiányát. A 
Magyar Gyógypedagógusok Egyesü-
letén belül, a szociális szervező szak-
osztály tagjainak körében is felmerül 
a kérdés, hogy milyen reformra szo-
rul a szociális szervezők képzése is 
annak érdekében, hogy a jövőben a 
szervezők ne csak a felnőttvédelmi 
szociális gondoskodás szűkebb terü-
letein dolgozhassanak, hanem bár-
mely más területen is, hiszen erre 
megvan és lépten-nyomon érzékel-
hető a társadalmi és szakmai igény. 
Ugyancsak aktuális probléma a szo-
ciális szervezői munka presztízsének 
megteremtése is. 

Vaküggyel foglalkozó előadás vi-
szonylag kevés hangzott el. de ezek 
igen értékesek voltak. Több előadás 
megerősítette azt, hogy a szövetség 
évi munkatervei és a rokkantak 
nemzetközi évére készített akcióter-
ve szakmailag megalapozottak, és 
elsősorban az aktuális gondok meg-
oldását célozzák. 

Popper Péter, az ismert pszicholó-
gus „A család rehabilitációs lehetősé-
gei" című előadása több metszőpont-
ban is találkozott a szövetség elkép-
zeléseivel, melyeket beépítettünk a 
vak gyermekek szüleivel való fog-
lalkozásokba. Sajnálatos, hogy a ki-
váló pszichológus nem ismeri intéz-
ményünk ilyen irányú tevékenységét, 
mert közlendői ebben az esetben 
konkrétaboak lehettek volna. Neve-
zetesen a szövetség által is kiadott 
nevelési útmutatók, valamint a Haj-
dú-Bihar megyei, továbbá a buda-
pesti és Pest megyei szervezet kere-
tei között létrehozott szülői munka-
közösségek példája jól illusztrálhat-
ták volna a fogyatékos gyermekek 
szüleinek ambivalens érzelmi állapo-
tát oldó lehetőségeket. 

A vakügy területén dolgozók csa-
lódottan vették tudomásul, hogy dr. 



Storcz Judit „Az intenzív ellátásban 
részesült újszülöttek prognózisa" cí-
mű előadása elmaradt. Az előadás-
ból valószínűleg hiteles adatokat 
kaphattunk volna megerősítve vagy 
megcáfolva azokat a nyomasztó és 
nyugtalantó feltevéseinket, miszerint 
a koraszülöttek túloxigenálása kö-
vetkezeiében igen gyakori következ-
mény a látássérülés. 

A professzionálisan vaknak minő-
sülő személyek problémájával foglal-
kozott az „Adatok a kismértékben 
gyengénlátók foglalkozási rehabilitá-
ciójához" című előadás, melynek ala-
nyai nem lartoznak ugyan a szövet-
ség hatasköre alá, mégis rehabilitá-
lásra szorulnak mivel nem folytat-
hat ják tanult és begyakorolt hivatá-
sukat, mesterségüket. 

Dr. Méhes József, a Vakok Általá-
nos Iskolájának és Nevelőotthonának 
igazgatója előadásában a látássérült 
gyermekek szocializációs folyamatá-
val foglalkozott, elsősorban gyógy-
pedagógiai szempontból. Előadásában 
hangsúlyozta azt a körülményt, hogy 
a látássérült gyermekek negatív sze-
mélyiségtulajdonságai nem a látássé-
rülés tényéből, hanem az őket körül-
vevő környezet helytelen reakcióiból 
származnak. Kovács Csongor a Gyen-
génlátók Általános Iskolájának igaz-
gatója előaaásában a közép- és felső-

fokú oktatásban részesülő érzékszervi 
és testi fogyatékosok helyzetét tag-
lalta. Néhány külföldi mintát emlí-
tett, melyek követése előbbre vinné 
ezeken a területeken a habilitációt. 
Az előadó szerint igen fontos lenne 
adatokat gyűjteni a felső oktatásban 
részesülőkről. (Szövetségünk nyilván-
tar t ja a közép- és felsőfokú oktatás-
ban részesülő látássérülteket.) A jö-
vőben célszerű lenne, ha az egyete-
mi felvételt nyert hallgatók elhelye-
zése egyetemi kollégiumokban tör-
ténne a fogyatékosságuknak megfe-
lelő típusú intézetek helyett. Dr. 
Sólymos Gyula, szövetségünk alelnö-
ke előadásában a vakügy és a vakok 
foglalkoztatásának rövid történeti 
áttekintése után a Fővárosi Kefe- és 
Seprűgyartó Vállalat termelési és 
nem elhanyagolható rehabilitációs 
eredményeit ismertette. 

A kongresszus teljesítette felada-
tát, kellő impulzust adva a hazai re-
habilitációs munkának, remélhetőleg 
az elhangzottakból mind a rokxan-
tak nemzetközi évében, mind az azt 
követő időszakban a gyakorlatban is 
igen sok megvalósul az egész társa-
dalom érdekében. 

Daru Gerőné 
osztályvezető-helyettes, 

szociális szervező 

HENTSCHEL ANTAL RAJZA 

A szociális 
szervezői 
képzés és 
a vakügy 

Szociális szervező! Üj típusú szak-
ember Magyarországon Képzésük 
1973-ban kezdődött a Bárczy Gusztáv 
Gyógypedagógiai Tanárképző Főisko-
la levelező tagozatán. A tanulmányi 
idő 4 év; elfogadott szakdolgozat és 
sikeres államvizsga eredményeként 
főiskolai oklevél ismeri el a tanul-
mányokat. 

Az iskolák — a főiskolák is — 
elsősorban oktatási-nevelési, képzési 
céljuk révén különböztethetők meg 
egymástól. A szociális szervezői szak 
1973-ban elfogadott képzési célja az 
alábbi: 

, , . . . olyan marxista—leninista vi-
lágnézetű, hivatástudattal rendelkező 
szociális szervezők képzése, akik a 
felnőttvédelmi szociális gondoskodás 
területén az általános és szakművelt-
ség birtokában alkalmasak feladataik 
magasszintű gyakorlati ellátására; 
rendelkeznek a szociális ellátás szer-
vezéséhez, a szociális gondoskodás-
hoz, a fogyatékosok szociális rehabi-
litációjához és az állandó növekvő 
ismeretek önálló megszerzéséhez 
szükséges készségekkel." 

A képzési cél — természetesen 
meghatározta a kialakított tanterv 
kereteit is, amely utóbbi már alkal-
mas arra, hogy közelebbről mulassa 
be a képzés arculatát, pontosabban 
tartalmát. A tanterv által előírt 
tárgykörök (tantárgyak) az alábbiak: 

Marxizmus—leninizmus, 
Funkcionális anatómia, 
A fogyatékosságok kórtana, 
Közegészségtan, 
Általános pszichiátria, 
A fogyatékosok lélektana, 
Ápoláslélektan, 
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Gyógypedagógiai alapismeretek, 
Felnőtt fogyatékosok nevelése, 
Közgazdasági ismeretek, 
Szociológia, 
Kórtan, 
Pszichiátria, 
Egészségügyi szervezés, 
Közösséglélektan, 
Gerontopszichológia, 
Általános pedagógia, 
Andragógia, 
Államigazgatási és jogi ismeretek, 
Demográfia és statisztika, 
Szociális gerontológia, 
Szociális gondoskodás, 
Rehabilitáció, 
Vezetéselmélet, 
Szociálpolitika és szociális szer-

vezés, 
Bevezetés a szociálpolitikába. 

A szakon eddig, az 1979—80. tan-
évvel bezárólag 184 szociális szer-
vező végzett, azaz a főiskola ennyi 
diplomát adott ki. A hallgatók szá-
ma jelenleg mintegy 200. 

* 

Néhány héttel ezelőtt azt a kérdést 
tették fel, hogy mi lehetett az az 
„odüsszeuszi trükk", amelynek ered-
ményeként a főiskola vállalta a szo-
ciális szervezők képzését? A kérdés 
mögött az a tény rejlett, hogy ugyan-
is a szociális szervezők a felnőttvé-
delmi szociális gondoskodás munka-
társai; erről a területről iskolázzuk 
be a hallgatókat és a megszerzett 
oklevél is az ezen a területen való 
tevékenységre jogosít. A kérdés tehát 
közelebbről: miben van az „érdekel-
sége", hol a haszna a gyógypedagó-
giának ebben a képzésben? 

Igaz, hogy az ú j szak bevezetése 
a főiskola számára jelentős többlet-
feladatot hozott magával. Ezt termé-
szetesen előre tudtuk és ezzel együtt 
„vállaltuk" hovatovább magunk is 
szorgalmaztuk, igényeltük és sürget-
tük a képzés bevezetését. (Arra az 
esetleges kérdésre, hogy mindezt mi-
lyen mértékben, illetve arányban, ma 
már nehéz volna pontos választ adni. 
Ez azonban nem is fontos!) Ezekből 
következik, hogy a képzés vállalásá-
ban „trükk"-ről szó sem volt, de az 
„érdekeltség" jól kitapinthatóan je-
lentkezett. Arról a szakmai érdekelt-

ségről van dtt szó, amely a felnőtt és 
felnövekvő fogyatékosok sérülésspe-
cifikusságot is tisztelni tudó, szaksze-
rű szociális gondozása személyi fel-
tételeinek jobbítására való törekvés-
ben jelentkezett, a gyógypedagógia 
oldaláról. 

Tudott, hogy Magyarországon a fo-
gyatékosokról való gondoskodás élet-
korúk szerint vertikálisan tagolt. Így 
pl. az iskolaköteles korú fogyatékos 
gyermek az elsősorban nevelőoktató 
célzatú gyógypedagógia, a felnőtt ko-
rúak pedig az elsősorban a gondo-
zási célzatú felnőttvédelmi szociális 
gondoskodás hatáskörébe tartoznak. 
Folyamatos, szakmai szempontból is 
zökkenőmentes, sérülésspecifikus el-
látásuk legfontosabb feltétele az 
olyan szakemberek jelenléte, akik a 
személyi feltételek oldaláról jelente-
nek garanciát az iskolaköteles kor 
után kívánatos gyógyandragógiai el-
látásukhoz. Ebben pedig a gyógy-
pedagógia nem lehet érdektelen! 

Tudott, hogy a magyar gyógypeda-
gógia nem nélkülözi a rehabilitációs 
szemléletet és ez megköveteli a 
gyógypedagógusoktól az iskola falain 
való túltekintést is. Tudott az is, hogy 
a gyógypedagógiai tevékenység reha-
bilitációs hatékonysága elsősorban 
az iskolaköteles koron túli élet szín-
terein ölt testet, ott realizálódik. 

A gyógypedagógia érdekeltsége 
szerint a szociális szervezők tevé-
kenységében a tartalmi oldalról is 
jelen van; a szociális szervezők te-
remthetik meg azokat a szakmai fel-
tételeket, amelyek között a gyógy-
pedagógia hatékonysága fokozódhat. 
Mindezt — természetesen — a fo-
gyatékosok hasznára! 

Ha igaz az a „szabály", amely sze-
rint egy-egy szakterület eredményes-
ségének fokozódásához elsősorban a 
terület művelőinek kiképzését, to-
vábbképzését és ezzel szemléletük 
változását kell célba venni, akkor 
a szociális szervezői szak léte ezt is 
kifejezi. Ebben az összefüggésben 
különös hangsúlyt kaphat az, hogy 
a szociális szervezők és a gyógypeda-
gógiai tanárok egymásra találása 
előnyösen hat a gyógypedagógia és 
a felnőttvédelmi szociális gondosko-
dás egyre izmosodó kapcsolataira is. 

A felnőtt fogyatékosok szociális in-
tézményei még 1965-ben is szinte tel-
jes egészében nélkülözték a specifikus 
fogyatékosságügyi látásmódot. A Szo-
ciális Intézetek Központjában egy 

gyógypedagógus dolgozott, az intézet-
ben egy sem. Az érdekvédelmi szö-
vetségek is hí ján voltak gyógypeda-
gógusoknak. 1980-ban ez a kép már 
teljesen más. Az intézeteket szociális 
szervezők vagy gyógypedagógusok 
vezetik, a központ, a szövetségek, de 
az intézetek munkatársai között is 
megtalálható mindkét szakembertí-
pus. Talán nem túl távoli az idő, ami-
kor a gyógypedagógiai intézmények 
munkatársai között is köszönthetünk 
szociális szervezőket; akkor biztosan 
így lesz, ha a gyógypedagógiában to-
vábbra is erősödik az utógondozás 
igénye. 

Az első szociális szervezői okleve-
leket 1977-b.en adta ki a Főiskola. 
Már akaor nyilvánvalóvá vált, hogy 
ez új típusú szakembert a képzés cél-
jában meghatározott felnőttvédelmi 
szociális gondoskodás munkaterüle-
teit meghaladó, más szakterületek is 
igénylik. Ez a felismerés magával 
hozta azokat a törekvéseket, amelyek 
napjainkban a képzés bővítését és 
jobbítását célozzák. 

A már végzett, tehát szociális szer-
vezői oklevéllel rendelkező szakem-
berek „munkaköri leírásai" sem ala-
kultak még ki teljesen. 

* 

A továbbiakban — csak néhány 
szóban — arra utalunk, hogy milyen 
tennivalói lehetnek a szociális szer-
vezőnek a vakügyben, különös tekin-
tettel a felnőtt korban megvakultak-
ra. 

A Vakok és Gyengénlátók Országos 
Szövetsége hatékony tevékenységé-
nek egyik feltétele a szövetségen kí-
vüli szervezett kapcsolatokban rejlik. 
E kapcsolatok egyik irányultsága 
szervezetek, intézmények felé mutat. 

Különösen fontos a vaküggyel kap-
csolatba hozható szakintézményekkel 
meglevő, illetve kialakítandó kap-
csolat, amelynek keretében a szemé-
szeti osztályokkal és szemklinikákkal 
élő és folyamatos kontaktus szüksé-
ges. Ez a legelső feltétele annak, hogy 
a később megvakultak a lehető leg-
korábban, időveszteség nélkül, illet-
ve minden szempontból optimális 
időben kerüljenek az Elemi Rehabi-
litációs Csoport és a szövetség gon-
dozásába. 

A kapcsolat kulcskérdése az az elő-
rejelzés, amit a szemészeti osztályok, 
illetve a klinikák adhatnak. Az osz-



tályok (klinikák) és a vakügyi szer-
vek közötti kapcsolat megtestesítője 
a szociális szervező lehet. Fontos kö-
vetelmény, hogy a vakügyi szervek 
a vak személyt anamnézisének, meg-
vakulása körülményeinek, családi 
kapcsolatainak és szociális helyzeté-
nek teljes ismeretében fogadhassák. 
Ebből követKezik, hogy az előrejelzés 
birtokában a szociális szervezőnek 
mindezekről tájékozódnia, illetve az 
elemi- majd a tényleges rehabilitá-
ciót végzőket tájékoztatnia kell. 

A szociális szervezőnek tájékozta-
tást kell adnia általában a munka-
védelem felelősei és a szervezői szá-
mára az aktív munkás korban meg-
vakultak körüli teendőkről, az álta-
luk megtehető intézkedésekről, illet-
ve a rehabilitációs lehetőségekről. A 
szociális szervezőnek konkrét kap-
csolatfelvételre kell törekednie a 
megvakult személy volt munkahelyé-
vel. Ennek keretében tisztázható töb-
bek között az is, hogy van-e lehető-
ség a munkahelyi rehabilitációra? (A 
munkahelyi rehablitáció nem része 
az elemi rehabilitációnak az arra 
való előkészítés azonban igen. Ehhez 
pedig fel kell deríteni, hogy a meg-
vakult személy foglalkoztatható 
lesz-e eredeti munkahelyén, eredeti 
munkakörben, eredeti munkahelyén 

más munkakörben, esetleg más mun-
kahelyen az eredetihez közel eső 
munkakörben.) 

A szociális szervezőnek igénybe 
kell vennie a társadalmi szervezetek 
— többek között a Vöröskereszt — 
segítségét is. Ez utóbbiak nem csu-
pán az általános felvilágosító, ha-
nem a konkrét felkutató munka ré-
vén is hatékony támogatói lehetnek 
a felnőtt korban megvakultak reha-
bilitációjának. 

A kapcsolatok másik irányaként a 
család jelölhető meg. A sikeres re-
hablitáció egyik feltételeként a le-
hető legtöbb családtagot kell tájé-
koztatni és felkészíteni a megvakult 
személy körüli teendőkről, illetve 
teendőkre. Ennek a tájékoztatásnak 
és felkészítésnek szervezett formá-
ban, tervszerűen kell történnie és fel 
kell ölelnie mindazokat az ismerete-
ket, amelyek a családba visszatérő 
vak személlyel szembeni helyes ma-
gatartásformákkal függnek össze. 

A kapcsolatok kialakításának, élő-
vé formálásának, továbbá a család-
tagok tájékoztatásának és felkészíté-
sének módszereit a szociális szerve-
zőnek kell kidolgoznia és célszerűen 
alkalmaznia. Különös hangsúlyt kell 
kapnia ebben a tennivalóban a csa-
ládnak azért is, mert a családban 

tartás célkitűzését a vakok rehabili-
tációjában is erősítenie kell. 

Ennek megvalósítása pedig a csa-
lád nélkül épp úgy nem érhető el, 
mint a család ellenére! 

A szociális szervező tevékenysége 
tehát nem lehet elszigetelt a vakügyi 
intézmények és a hozzátartozók 
munkájától, illetve szerepétől, amely 
az intézmények és a család között 
adódik. 

Különösen fontos a Vakok és 
Gyengénlátók Országos Szövetségé-
vel való együttműködés, már csak 
azért is, mert a rehabilitáció része-
ként meg kell teremtenie a sorstár-
sakkal való kapcsolatkialakítás lehe-
tőségét is. 

* 

Mindezt összefoglalva úgy tűnik, 
hogy a szociális szervezők képzésé-
nek éppen napjainkban zajló felül-
vizsgálata számára is adódnak olyan 
feladatok, amelyeknek megvalósulá-
sa révén ez az típusú szakember is 
egyre inkább megfelehet a vakügy 
oldaláról vele szemben támasztott 
követelményeknek. 

Dr. Göllesz Viktor 
a Bárczi Gusztáv Gyógypedagógiai 

Tanárképző Főiskola 
tanszékvezető tanára 

Egy szemorvos 
gondolatai 
a Rokkantak 
Nemzetközi Évében 

Rokkantaknak tartja a közvélemény azokat, 
akik végtagjaik csonkulása, vagy végleges bé-
nulása miatt testi épségükben, ezáltal mozgásuk-
ban korlátozottak, vagy mozgásképtelenek bal-
eset, betegség, vagy háborús sérülés miatt, vagy 
ilyen jellegű fogyatékossággal születtek. Sán-
tikálás, lógó, erőkifejtésre nem, vagy korláto-
zottan képes kar, merev vagy meggörbült gerinc, 
vagy egyéb ízület nehezíti rossz egyenetlen jár-

dán, felesleges küszöbökön, lépcsőkön, szűk aj-
tókon a közlekedésüket és mindennapi tevé-
kenységükhöz szükséges mozgásukat. Támbotra, 
mankóra támaszkodva, fűzővel, járógéppel biz-
tosítva, tolószékben, vagy rokkantkocsiban köz-
lekednek. De ugyanúgy rokkantak azok is, akik 
útjukat fehér bottal kikopogtatva és lépéseiket 
óvatosan kiszámítva róják az utcákat, vagy azok, 
akik hallókészüléküket beszélő embertársaik elé 
tartják vagy jelekkel érintkeznek egymással. 

A rehabilitáció a rokkantak évének kiemelt 
feladata. Szerencsére egyre több olyan üzemünk 
van, ahol már rehabilitációs műhelyek is van-
nak. A rehabilitáció a vállalatok, intézmények 
és a társadalom számára nem mindig könnyű 
feladat, de ha sikerül és a rokkant jólétét és lel-
ki egyensúlyát biztosítja az egészségét kímélő 
munkakör és az üzemorvosi felügyelet, akkor 
semmilyen fáradozásért nem kár. 

Mindannyian óhajtjuk, hogy a rokkantak évé-
ben szűnjön meg az egész világon az a kénysze-



rűség, hogy a magatehetetlen családtag otthon, 
egyedül, bezárva — esetleg karosszékhez vagy 
ágyhoz kötve — szenvedi végig azt az időt, 
amíg valamelyik hozzátartozója hazajöhet, mert 
ápolót nem lehet kapni, az intézetekben pedig 
nincs annyi hely, ahány gondozandó van. De ér-
jen véget ennek a keserűségnek a másik formá-
ja is, amikor valaki azért nem köt házasságot, 
lemond a karrierjéről, vagy hagyja a házasságát 
felbomlani, mert kötelességének érzi, hogy a 
család magatehetetlen tagját annak élete végéig 
gondozza. Ezek nem az én agyam rémképei, néz-
zünk csak körül. Napjainkban is akad mindenki 
ismerőse között az említett szomorú példákból 
egy-egy. A nagyobb családokban mindig van va-
laki, aki otthon maradhat a rászorulóval, de egy 
másik is, aki időnként felváltja őt, csak úgy kell 
nevelni a családot. Más lehetőség: a magányos, 
vagy egydül maradt, társasviszonyt létesíteni 
nem akaró, munkaképes korosztálybeli embe-
rekből válhatna egy csodálatos hivatásának élő 
betegápológárda, mely házi betegápolást is vál-
lalna, nemcsak intézetit, ha a társadalom ilyen 
irányba nevelné őket. 

Rokkantügyben előttem itthon a Vakok és 
Gyengénlátók Országos Szövetsége a példakép 
a maga több mint 60 éves tapasztalatával és 
eredményeivel. 

Gyermekkoromban én még ismertem a heti-
piacokon sátorban áruló, máskor házaló vak ipa-
rost. Édesanyám mindig tőle vette a keféket, fé-
sűket, kis seprőket. Ma már nagyüzemekbe tö-
mörülve dolgozhatnak, és termékeik értékesíté-
séről, sőt exportálásáról intézményesen gondos-
kodnak. Az élet számos területén igen sok pálya 
áll nyitva a vakok és gyengénlátók előtt. A vi-
dékiek sem kallódnak el, ha a figyelmes szülő 
vagy a figyelmes pedagógus szemorvoshoz küldi 
a rászorulókat. 

Az Egyesült Nemzetek egyik szervezetének jó-
voltából módomban állt a világ egy-két tőlünk 
is és egymástól is igen távoli részén hosszabb 
ideig tartózkodni és többek között betekintést 
nyerni az ottani rokkantak helyzetébe is. Láttam 
Közép-Ázsiában egy végtaghiányos embert, akit 
a ,,gondozója" naponta odahúzott egy gódin (két-
kerekű, gumiabroncsos taligán) egy üzletajtó kö-
zelébe, lehelyezte a járdára és otthagyta koldul-
ni hosszú órákra. Ha kevesebbet „keresett" mire 
érte jött, szidta, hogy nem érdemli meg, hogy tö-
rődjék vele stb. Máskor egy nővérrel mentem az 

utcán beszélgetve és egy vak koldus, megismer-
ve a hangját, nevén szólította. Sírva emlékezett, 
hogy milyen jó volt a kosárfonó üzemben dolgoz-
ni, ahol enni is kapott és érdeklődött, hogy va-
jon mikor lesz ez újra lehetséges? A nővér az 
anyanyelvén vigasztalta a koldust, nekem pedig 
azt mondta, hogy érdekellentétek miatt be kel-
lett zárni a vakok intézetét és ki tudja, mikor 
lehet megnyitni abban az országban újra? Talán 
most a rokkantak évében eljön az az idő. 

Ciprus szigetén módomban állt egy már régen 
működő, nagyon szép vakok iskoláját megláto-
gatni. Az intézet szemorvosa bemutatta a gyógy-
pedagógusokat, akik végigkalauzoltak az osztá-
lyokon. Ott láttam először kisiskolás gyermeke-
ket Braille-írógépeken írni és megmutatták, ho-
gyan írnak egymásnak levelet a zsebben hord-
ható kis Braille-táblácska segítségével és a hoz-
závaló stylussal. 

(A mai szemészeti tankönyvben benne van a 
pontírásos ABC, amikor én végeztem 1953-ban, 
még csak szerettem volna ezt látni.) 

A fent említett iskolában láttam először egy 
pontírásos nyomdát és egy nagyon finom mun-
kát végző kosárfonóműhelyt is. Hangos könyv-
táruk is van, néhány klasszikus regényt is be-
mutattak. 

A napokban asszisztensem megbetegedett és 
egy éppen a rendelőhöz került fiatal lány ült le 
velem dolgozni. Minden új volt neki, de nagyon 
érdekelte. Mikor a rendelés végén tudtunk né-
hány szót váltani, megtudtam róla, hogy vak ba-
ráti köre van, tudja a pontírást és használja is, 
a szövetség rendezvényeire is eljár. Nagyon sze-
retne gyógypedagógus lenni, de hát oda nagyon 
nehéz bejutni, hiába próbálkozott. Mennyi érték 
van ezekben a fiatalokban! Miért hagyják vesz-
ni? ő, aki hivatásának érzi a látásfogyatékosok-
kal való foglalkozást, nem tud bejutni a Gyógy-
pedagógiai Főiskolára. Lehet, — gondolom én 
— hogy egy vak fiatalemberrel házasodik majd 
össze, mint az a kicsi, csinos asszonyka, akit 
egyik nagy kórházunk telefonközpontosa (aki 
serdülő korában még látó, de romló látású be-
tegként a Szegedi Szemklinikán az én egyik 
kórtermemben feküdt 1957-ben) elhozott be-
mutatni nekem, amikor megtudta, hol dolgozom. 
Szép szál fiatalember lett az én mosolygó arcú 
kis betegemből és remélem, hogy látó családjá-
ban boldogan fogja életét leélni. 
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„A kiművelt emberfő" 
(avagy, a művelődés szerepe 
a látássérültek rehabilitációjában) 

Rendhagyó módon az alcím ma-
gyarázatával kezdem ; kollégáim 
ugyanis valami efféle, kissé hivata-
los ízű címre gondoltak, mikor mon-
danivalóm megfogalmazására, közre-
adására felkértek. Idén éppen ne-
gyed százada, hogy zenetanárként 
szolgálom a kultúrát, egykori növen-
dékeim immár kollégaként, számos 

területen harcolnak tovább a műve-
lődés ügyéért. Valamennyien hittel 
és meggyőződéssel valljuk, hogy a 
művelődés kérdése nem bontható le 
kisebb-nagyobb közösségek specifi-
kumává, hanem mindig a lehető leg-
szervesebben kell illeszkednie a leg-
szélesebb, a legáltalánosabb művelő-
déspolitikai célkitűzések országot át-
fogó megvalósításába. A látássérültek 
műveltségének is tehát harmoniku-
san kell beilleszkednie egy nemzeti 
sajátosságú, de internacionális igé-
nyű kulturális identitásba, csupán a 
bekapcsolódás metodikája, illetve 
eszközeinek némelyike adaptálható 
körülményeinkhez. Az egységes és 
mind szélesebb körű műveltség pro-
pagátorainak zászlóira kerülhet-e 

szebb jelmondat, mint Széchenyi 
István szavai, aki a Hitelben így ír: 
„ . . . minden fejlődés, előmenetel, erő, 
érték és szerencsének legfőbb sarka-
latja a kiművelt emberfő". 

Sokszor, sok helyen idézzük Alkot-

mányunknak azt a szakaszát, mely 
kinyilatkoztatja valamennyi állam-
polgár művelődéshez való jogát. Azt 
azonban sajnálatosan sokkal ri tkáb-
ban hangoztatjuk, hogy e jogra tá-
maszkodva — tulajdonképpen — va-
lamennyiünknek kötelessége is a mű-
velődés. Elszomorítóan sokan vannak 
— és úgy tűnik — számuk nem csök-
ken, akik a kultúrához vezető sok-
szor igen fáradtságos utat könnyen 
felcserélik a csupán anyagiakban ki-
fejezhető, talmi csillogású, gyors si-
kerekkel. Talán nem minősül majd 

A HOMÉROSZ KÓRUS 

Folytatás a 21. oldalról 

Nyugdíjba vonulásom előtt sokat gondolok 
arra, mit tehetnék még a rászorulókért? Már 
hosszabb ideje fokozottan figyelek a vakság felé 
haladókra, óvatosan próbálom a szövetség felé 
irányítani őket, mert azt látom, hogy a sorstár-
saktól olyan határtalan erőt kapnak, hogy meg-
rázkódtatás nélkül lépnek át a vakok világába, 
veszik kezükbe a fehér botot, és szeretettel be-
szélnek arról, hogy amióta ezzel járnak, min-
denki támogatja őket. Olykor azonban nehéz a 
frissen rokkanttá nyilvánítottakat az első lépés 
megtételére rávenni. Felmerül itt a kérdés, hogy 
nem lehetne-e az orvosi egyetemen kissé jobban 
megismertetni a vakok iránti kötelességünk je-
lentőségét, hogy minden szemorvos kissé pszi-
chológus is legyen, tudjon segíteni a beteg lelki 
problémáinak megoldásában a szövetséggel 

együtt és tehermentesítse a hozzá nem értő, két-
ségbeesett családtagokat. Az emberi életkor 
hosszabbodásával egyre több lesz a cukorbajhoz, 
magas vérnyomáshoz és érelmeszesedéshez tár-
suló nagyfokú látásromlás és megvakulás. 

A világon nagyon sok és hazánkban is van 
még elég teendő a rokkantak helyzetének javí-
tása terén. Sokat várunk a rokkantak nemzet-
közi évétől, de minden egyes rokkantnak és 
rokkantcsoportnak magának is akarni kell mint 
ahogy a vakok és hallássérültek akarták és ha 
nem is mindent, de igen sokat elértek társadal-
mi helyzetük javításában, ö k megalkották a 
mintát. Természetesen az egészségügynek és a 
munkahelyeknek a megelőzés és a rehabilitáció 
terén és az egész társadalomnak mellettük kell 
állnia és nemcsak a rokkantak évében. 

Dr. Dobainé, Dr. B. Nagy Erzsébet szemorvos 
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A ZENEKAR 

ünneprontásnak, ha ez alkalommal 
elsősorban új elképzelésekről és min-
den bizonnyal csak állhatatos mun-
kával elérhető, talán az első pilla-
natban szokatlannak vagy idegennek 
tűnő feladatokról, célokról esik majd 
szó; és csak jelzésszerűen érintjük 
azokat az ereményeket, melyek al-
kalmasint olvasóink előtt ismerete-
sek. 

Azoknak a kedvéért, akik a rok-
kantak nemzetközi éve alkalmából 
most először veszik kezükbe féltő 
szeretettel gondozott folyóiratunkat, 
pontosabban annak ünnepi kiadvá-
nyával ismerkednek, hadd büszkél-
kedjünk el kulturális életünk ered-
ményeivel, így pl. a Budapesten mű-
ködő, de az ország mind több pont-
ján vendégeskedő Homérosz Kórus-
sal, és néhány kiemelkedő teljesít-
ményt nyújtó vak szólistával, akik-
nek legszebb produkcióit immáron 
hanglemez is rögzíti. Örömmel ad-
hatunk hírt zenekarunkról és a Pasz-
torek Mihály nevét őrző színjátszó-
csoportról, melyek oly sok sikeres 
vendégszereplést tudhatnak maguk 
mögött. Szívesen beszélünk a Nyír-
egyházán, Békéscsabán és Miskolcon 
működő vidéki kórusainkról, kisebb 
nagyobb zenekarainkról. Folyóira-
tunk népszerű sorozatában a „Megyei 
szervezeteink életéből" című rovat-
ban mindannyiszor szeretettel adunk 
helyet azoknak a tudósításoknak, 
melyek a borsodi, csongrádi, győr-
soproni, hajdú-bihari, hevesi, szabol-
csi, szolnoki, tolnai szinte családi kö-
zösséggé ötvöződött előadógárdák je-
les sikereiről adnak hírt. Pezsgő kul-
túréletünk szép példáját reprezentál-
ja az a Somogy megyei eseményso-
rozat, mely 1981. szeptember 19., 20., 
27-én „Vakok kulturális bemutatói 
1981.. Siófok" címmel a Homérosz Kó-
rus, a zenekar, a Landini-együttes, 
a vak szólisták, a Balaton-együttes, 
a Karádi Népi Együttes és a Sió-
Kórus produkcióit tárja a látó és vak 
közönség elé. Örömmel mutatjuk meg 
a Budapestre látogatónak székházunk 
250 személyes, kitűnő akusztikájú 
előadótermét, a mintegy 11 400 köte-
tes Braille-könyvtárt és a kb. 1300 
művet felsorakoztató hangoskönyv-
tárat. Sok látogatója van jól felsze-
relt hangstúdiónknak, itt készül a 
szépirodalmi, politikai, tudományos 
és pedagógiai művek felvételének 
legnagyobb része, de számos világ-
hírű irodalmi alkotást kapunk a Ma-

gyar Rádiótól. Hivatalos sajtóorgá-
numunk a Vakok Világa pont- és sík-
írásban havonta összesen több mint 
3000 példányban jelenik meg; 14 ál-
landó rovattal jelentkezik rendszere-
sen; sokoldalú tájékoztatást ad a ha-
zai és a nemzetközi vakügyi ese-
ményekről és a mindennapi élet sors-
társainkat érintő kérdéseiről. Pont-
írású változatban hetenként kiadjuk 
az MRT műsorát, de külön folyóira-
tot juttatunk el az irodalom, a zene, 
a sakkozás iránt érdeklődőknek, 
nemrég gyógymaszőireink is új kiad-

vánnyal jelentkeztek. Szép eredmé-
nyek születnek az évenként megren-
dezett Braille-írás, -olvasás, szavaló 
és zenei versenyeken; az irodalmi 
pályázatokra érkezett alkotások igen 
népszerűek sorstársaink körében. A 
nemzetközi összehasonlítás tükrében 
is elismerésre méltó eredményeink 
hátterében államunk kivételes segít-
sége, valamint igen sok intézmény, 
vállalat, magánszemély fáradsága és 
szerető gondoskodása, de nem utolsó-
sorban sorstársaink akarata, alkotó 
tehetsége áll. A rokkantak nemzet-

KÖLCSÖNZÉS A HANGOSKÖNYVTÁRBÓL 
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közi évének jegyében, az alkalom 
inspirációjára, cikkem következő ré-
szében a továbblépés útjait, módjait, 
a beláható jövő kulturális feladatait 
próbálom körvonalazni. 

Mondanivalóm élére kívánkoznak 
Űjfalusy Józsefnek, a Zeneakadémia 
rektorának, a kiváló marxista muzi-
kológusnak szavai, melyek az 1980-as 
győri nevelési konferencián hang-
zottak el: ,,A szocialista embertípus 
fogalma a szakmai képzettség mel-
lett magában kell, hogy foglalja az 
érzelmi, esztétikai műveltséget. A 
művészeti nevelés hivatása zenei, 
irodalmi és képzőművészeti hatások-
kal együtt megalapozni és kibonta-
koztatni az érzelmi, esztétikai mű-
veltséget." E hármas szabályt csak 
teljesebbé teszik a korszerű művelt-
séghez ma már joggal hozzákapcsolt 
politikai, földrajzi és alapvető ter-
mészettudományos ismeretek. Zene, 

irodalom, képzőművészet valóban 
egymás nélkül nem létező, egymást 
kiegészítő egységet alkotnak az egyén 
személyiségének formálásában, egész-
séges világképének kialakításában. 
A társművészetek között nem lehet 
fontossági sorrendet felállítani, vala-
melyiket „érdeme szerint" első vagy 
utolsó helyre tenni. A sorrend szük-
ségszerűen szubjektív és alkalmi jel-
legű; így az alábbiak megoldott, il-

letve megoldásra váró problémáink 
tükrében állnak. 

Sorstársaink — úgy érzem — szo-
ros kapcsolatot teremtettek az iro-
dalom szinte valamennyi műfajával, 
talán csak a színpadi művek jelente-
nek kivételt (erről még később szó-
lok.) Már említettem jól működő és 
gazdag anyagot kínáló könyvtárain-
kat, de erről azt is el kell mondani, 
hogy ez az anyag a jó válogatás ered-
ményeként a legkiválóbb alkotások-
ból ötvöződik. Sorstársaink kezébe 
így csak az igényes irodalom kerül 
mindenki örömére és megelégedé-
sére. 

Pontírású könyveink és korábban 
említett kiadványaink fontos missziót 
töltenek be abban a tekintetben is, 
hogy egy bizonyos nyelvművelő sze-
repet vállalnak fel, hiszen számos 
olvasói levélből tudjuk, hogy sok tag-
társunk a rádión kívül csupán a pont-

írásos közléseken keresztül tar t ja a 
kapcsolatot a nagyvilággal. Szerkesz-
tőségünk ebbéli felelősségével kap-
csolatban fülembe csengenek Óvári 
Miklós elvtársnak, a PB-tagjának, a 
KB titkárának az 1981. évi magyar 
nyelv hetének megnyitó ünnepségén 
elmondott szavai: „Az anyanyelv a 
szocialista demokrácia gyakorlati ér-
vényesülésének nélkülözhetetlen esz-
közévé vált. Anyanyelvi műveltség 

és iskola, nyelv és közélet, beszéd-
kultúra és demokratizmus, ezek azok 
az összefüggések, melyek a nyelv 
ügyét fontos művelődéspolitikai — 
szélesebb értelemben — társadalom-
politikai kérdéssé avatják." 

Talán sokan meglepődnek, hogy 
második helyre tettem a zenével való 
kapcsolatot. A közfelfogás szerint 
szinte egyenlőségjel teendő a vakok 
és a zene között. Ez a felfogás csak 
részigazságot takar. Sokan úgy vé-
lekednek, hogy a hallás bizonyos vo-
natkozásban pótolja a látást. Ez per-
sze igaz is, de az ízlést, természete-
sen a zenei ízlést látónak és nem lá-
tónak egyaránt tanulnia kell sok-sok 
esztendő kitartó fáradságával. A hír-
adástechnika korában ki akarna azon 
vitatkozni, hogy egy gombnyomásra 
otthonunkba varázsolható a zenetör-
ténet, pontosabban szólva a nemzet-
közi zenei előadóművészet bármely 
reprezentánsa, de sajnos ugyanilyen 
kényelemmel mérgezhetjük magun-
kat és környezetünket a legsekélye-
sebb zenei tömegcikkekkel ízlésrom-
boló, de még inkább torz ízlést neve-
lő, végső soron a társadalmi erköl-
csöt károsan befolyásoló zenei „ter-
mékekkel". Közismert, hogy az élő 
zenét semmi sem pótolhatja, mert 
semmivel sem helyettesíthető az az 
élmény, mely úgy jön létre, hogy ott 
előttünk a pódiumon, tőlünk egy kar-
nyújtásnyira valósul meg a művészi 
újraalkotás, újrateremtés egyedi és 
megismételhetetlen csodája. Vala-
mennyiünk ügye, hogy sorstársainkat 
bevigyük a hangversenyterembe, ér-
tő és felkészült tanúi legyenek az élő 
zene megvalósulása boldog pillana-
tainak. De szólnunk kell magukról az 
előadókról is, természetesen elsősor-
ban sorstársakról. Ki tudná össze-
számlálni, hányszor adtunk hírt jól 
felkészült muzsikus sorstársaink me-
gyei szervezeteink rendezvényein el-
hangzott szórakoztató jellegű pro-
dukcióiról; ám mégis elszomorodom, 
ha arra gondolok, hogy alig pár 
oldalt tenne ki — szerkesztői műkö-
désem alatt — az a híranyag, amely 
megyei rovatunkban komolyzenei 
megnyilvánulásokról tudósított. 
Anélkül, hogy a szórakoztatózene 
funkcióját egy pillanatra is tagadni 
vagy a legcsekélyebb mértékben le-
becsülni akarnám, hangot kell ad-
nom annak a mind gyakrabban fel-
merülő óhajnak, mely a komolyzene 
— és adottságainkat számba véve — 

VIDÉKI KÜLDEMÉNYEK ELŐKÉSZÍTÉSE 
A BRAILLE KÖNYVTÁRBAN 



a szólisztikus és kamarazene követ-
kezetes megjelenését sürgeti rendez-
vényeink programjában. Köztudott, 
hogy ez a munka az iskolában kez-
dődik. De, hogy nemcsak kezdődik, 
hanem ma már eredményesen bont-
ja is szárnyait, mi sem bizonyítja 
jobban, mint zeneiskolás növendé-
keink minapi szövetségbeli bemutat-
kozó hangversenye. Biztosan állítha-
tom, hogy ezek a fiatalok boldogan 
vállalnának sok-sok szereplést szerte 
az országban sorstársaink örömére. 
Ügy érzem, most már a vakügyi kul-
turális centrumokon a sor, hogy igé-
nyeljék is e fiatalok játékát, mely a 
zene értékálló remekeit tár ja a hall-
gatók elé. 

A társművészetek általam önké-
nyesen harmadik helyre sorolt tagja 
a képzőművészet számos objektív ok-
nál fogva, de a közvélemény általá-
nosan elfogadott ítélete szerint is a 
látássérültek, és elsősorban termé-
szetesen a vakok számára a legkevés-
bé elérhető művészeti ág. A közfel-
fogás ugyanolyan képtelenségnek 
ta r t ja — mondjuk — Mozart-szim-
fóniát hallgató siketet, mint a kép-
tárakban barangoló vak embert. Mint 
minden általánosítás, úgy ez is a fe-
lületen maradó szimplifikálás. De 
valójában mit tehetünk a látássérül-
tek és a képzőművészet kapcsolatá-
nak szorosabbá tétele érdekében, vég-
ső soron sorstársaink korszerű, erre 
a területre is kiterjedő műveltségé-
ért. 

Induljunk ki abból az alapigazság-
ból, melyet szinte naponként hangsú-
lyozunk különböző helyeken, hogy re-
habilitálni csak azt a személyt le-
et, aki azt maga is akarja. Aki el-
sajátította a Braille-írást, a pontíró-
gép vagy a tábla használatát, esetleg 
a domború térképeken történő tájé-
kozódás képességét, az a megmond-
hatója annak, hogy milyen hatalmas 
erőre van szükségünk, amíg ebben a 
küzdelemben nehézségeink fölé ke-
rekedhetünk. Mégis — és ezt is szám-
talanszor hangsúlyozzuk — nem va-
gyunk különleges emberek, mert — 
és maradjunk a művészeteknél — ha 
nem vértezzük fel magunkat kellő-
képpen, ha nem vagyunk kellően jel-
készültek, az emberiség legjobbjai-
nak csodálatos alkotásai, bármelyik 
művészeti ág legyen is az, távol ma-
radnak tőlünk, hozzájuk sohasem ke-
rülhetünk közel. Ez a társadalom 
minden rétegére, minden tagjára ér-

vényes. Tehát akarnunk kell a köze-
ledést! 

A felkészülés nyilván legkézenfek-
vőbb segítője a könyv. Szövetségünk 
könyvtárai sajnálatosan elég kevés 
olyan munkát kínálhatnak az érdek-
lődőknek, melyek képzőművészeti 
ismereteinket gazdagíthatnák. Gon-
dos műválasztással, a szükségszerűen 
illusztráció nélküli érzékeltetés fel-
adatát vállaló irodalom Braille és 
hangfelvételi adaptációjával igen so-
kat tehetünk azért, hogy ez az ügy 
elmozduljon a holtpontról. És az el-
mélet után a gyakorlat! Tapasztala-
taim szerint a közeledés a kisplasz-
tikák segítségével kezdődhet, hiszen 
az ilyen léptékű alkotások arányai a 
legáttekinthetőbbek a látássérültek 
számára. 1969-ben Olaszországban 
barangoltunk feleségemmel. A cso-
dálatos út szerény emlékeként ma-
gunkkal hoztunk kis, alig arasznyi 
másolatot Michelangelo két páratlan 
remekéről, a Pietaról és a Mózesről. 
Barátaink az első pillanatban a giccs 
bélyegét akarták rá juk sütni, míg 
sietve el nem magyaráztam, hogy so-
hasem alkothattam volna ilyen pon-
tos képet, ha nem vesszük meg pár 
száz Líráért a remekművek kézbe 
fogható szerény másolatait, hiszen 
ezeket — csakúgy, mint egy Beetho-
ven-szimfóniát — mindenkinek is-
mernie kell! Ekkor még nem sejt-
hettem, hogy milyen jó ügy mellett 
korteskedtem. De beszéljünk tovább 
a kisplasztikákról. 1980. októberében 
Moszkvában vendégeskedtem a Va-
kok összoroszországi Szövetségének 
meghívására — erről lapunk februá-
ri számában már beszámoltam. Csak 
röviden írhattam arról a nagyszerű 
kiállításról, mely a szövetség Kuszi-
nyeva utca 19. szám alatti központi 
kultúrházának I. emeletén van, és 
amely elsősorban Lina Po művésze-
tét mutat ja be meglehetős teljesség-
gel. Lina eredetileg balerinának ké-
szült, de súlyos betegség következté-
ben elvesztette látását egészen fia-
talon. Már a kórházi ágyon kenyér-
bélből gyúrt szebbnél szebb kis fi-
gurákat, majd alig pár év alatt szin-
te az egész Szovjetunió felfigyelt 
művészetére. Kisplasztikái páratlan 
arányérzékről, formakészségről, gaz-
dag kifejező erőről tanúskodnak. A 
kiállításra érkező látogató minden 
alkotást megtapogathat, akár órákat 
is időzhet egy-egy kiemelkedő szob-

rocska társaságában. Senki nem szól 
érte, ez itt teljesen természetes. A 
kiállítás állandó jellegű, sok év óta 
nyújt a vakoknak magasrendű esz-
tétikai élményt. 

A színhely most változik, de a cél 
ugyanaz: Nemrég került a kezembe 
a Hannoverben megjelenő Der Ver-
bandskurier című alsó-baj orországi 
vakügyi folyóirat 1980. IV. negyed-
évi kiadványa, amelyben mintegy 
elvem jóleső igazolásaként, Heinrich 
Behne, Eindrücke von einem Kunst-
austeilung címmel í r ja le benyomá-
sait a marburgi vár helyiségeiben 
„Mit den Händen sehen" (A kezek-
kel látni) címmel 1980 áprilisában és 
májusában, elsősorban a vakok szá-
mára rendezett kiállításról. Az ér-
dekes kezdeményezés a modern kép-
zőművészet néhány jellegzetes mű-
vével igyekezett a látássérülteket 
megismertetni. A cikkből most csak 
néhány sor állhat itt gondolatébresz-
tőnek. A rendezők hangsúlyozott 
célja az volt, hogy a vakok kísérő 
nélkül látogathassák a kiállítást. A 
bemutatott tárgyakat úgy helyezték 
el, hogy a lefektetett és a látogató 
lábát jól vezető futószőnyegektől 
mindig jobbra legyenek. E szőnyeg 
alatt keresztben pálcákat helyeztek 
el, ezek jelezték, hogy a közvetlen 
közelben kiállítási tárgy található. A 
jól körüljárható alkotások előtt egy-
egy pont- és síkírású tábla adta tud-
tul az alkotó nevét, a mű címét és 
katalógusszámát. A katalógus egyéb-
ként szinten sík- és pontnyomással 
készült. A látogatók, kívánságra, 
vállra akasztható magnetofont is 
kaphattak díjtalanul, így hangsza-
lagról is értesülhettek minden fon-
tos tudnivalóról. 

Szégyenkeznünk — természetesen 
— nekünk sem kell, hiszen mintegy 
fél évtizede 1977-rben már rendez-
tünk szoborkiállítást szövetségünk 
budapesti székházának udvarán és 
néhány helyiségében Nemes Attila 
szobrászművész alkotásaiból. Kár, 
hogy a jeles kezdeményezést eled-
dig nem követte folytatás. És itt kell 
szólni egy fontos dologról, ugyanis a 
vakok és a képzőművészet óhajtott 
szoros kapcsolatának — minden más-
hoz hasonlóan — mégis csak a kiállí-
tóterem, a múzeum a legfontosabb 
színtere. A rokkantak nemzetközi éve 
talán indítékot adhat arra is, hogy 
kitartó tárgyalásokkal, okos érvelés-



Magyarországi 
látássérültek 
sporttevékenysége 

sel, az illetékesek mind hathatósabb 
meggyőzésével hazánkban is, de a vi-
lág minél több pontján — természe-
tesen csak azokban a múzeumokban, 
ahol a károkozás veszélye nem áll 
fenn — intézményesen lehetővé vál-
jék sorstársaink számára, megfelelő 
felügyelet mellett, a műalkotások ta-
pintásos érzékelése, a teremőrök szá-
munkra kedvező vagy kedvezőtlen 
szubjektivitásának kikapcsolásával. 

Még nem szóltam a fizikai érte-
lemben két dimenziós művészetről a 
festészetről, grafikáról stb. Kétségte-
lenül, számunkra ez a nagyobb prob-
léma. Ebben a kérdésben elsősorban 
hozzátartozóinkra, barátainkra, kísé-
rőinkre számíthatunk. Tudjuk, hogy 
a képek szóbeli megjelenítése adott-
ság kérdése is, és mindenképpen na-
gyon nehéz feladat. Mégis akiknél 
csekély látásmaradvány van, vagy a 
később megvakultaknál, akiknél az 
emlékek révén a színképzet megvan, 
lehet és kell is szüntelenül apellál-
ni a színek világára. Kell-e színesebb 
alkotói képzelettel rendelkező sors-
társra hivatkozni, mint Ungár Imre 
zongoraművészre, akinek palettája 
elismerten a leggazdagabb volt pá-
lyatársai között. 

Nem maradhat említetlenül az épí-
tészet sem, ez a másik, és látszólag 
meghódíthatatlan terület. De mit is 
kezdhet valójában a nemlátó sze-
mély a hatalmas arányokkal? Sze-
rencsére segítségünkre siet a modern 
műanyagfröccsöntési technika, ha 
élünk lehetőségeivel! Ismét csak 
moszkvai élményeimre hivatkozha-
tom: a VOSZ kultúrháza igazgatói 
szobájának falán figyelmesek lettünk 
azokra a kb. 60X60 cm-es remekbe 
sikerült domború ábrázolásokra, me-
lyek nélkül bizony aligha ismerhet-
tem volna meg — számos vendéggel 
együtt — a Kreml, a Bolsoj Színház, 
vagy a Szt. Bazil katedrális architek-
túráját . Bizonyára nálunk is szíve-
sen vállalkozna számos formaterve-
ző, hogy részünkre ilyen módon te-
gye elérhetővé — mondjuk — Hild 
József, Ybl Miklós, Polláck Mihály 
vagy Stedndl Imre európahírű alko-
tásait. Ezek, vagy más makettek, a 
speciális poszterek szinte állandó be-
rendezési tárgyai lehetnének kultu-
rális centrumainknak fontos művelő-
dési missziót betöltve. 

Fentebb már beszéltem az áldoza-
tos hozzátartozókról és kísérőkről, 
hadd ejtsek pár szót a vizuális és 

Szocialista államunk gondoskodá-
sa a látássérültek munkalehetőségei-
nek megteremtésén, szociális körül-
ményeinek fokozatos javításán túl, 
lehetőséget ad sporttevékenység foly-
tatására is. 

auditív művészet szintézisét jelentő 
színházról, illetve a színházat láto-
gató vak emberről is. A részvétel a 
sorstársak számára ugyanis egyben 
bizonyos magatartásformát is jelent. 
Cikkemben már hangsúlyt kapott a 
befogadás alapfeltételét jelentő fel-
készülés, ez itt a mi esetünkben sok-
szorosan fontos. Kézenfekvő, hogy az 
állandó suttogás, a színpadi történés 
folyamatos magyarázata, a fejek gya-
kori közelítése igen zavaró lehet a 
környezet számára, de a gondos fel-
készülés és az így elegendővé váló 
pár halk szó — tapasztalatom szerint 
— nem zavaró és teljesen élvezhe-
tővé teszi a nemlátó számára is a 
színházi irodalom és az opera reme-
keit, melyek nélkül nem lehet teljes 
értékű a műveltségünk. 

A felnőtt vakok 1950-ben kapcso-
lódtak be a versenyszerű sportolás-
ba. Ekkor alakult meg a sportszak-
osztály szövetségünkben. 30 éve részt 
vesz a Budapesti Sakkszövetség kü-
lönböző szintű csapatversenyein. 

Művelődésünk közös ügy, mind-
annyian — így sorstársaink is — tel-
jes felelősséggel tartozunk egymás 
kultúrájáért , szabad idejének értel-
mes, tartalmas eltöltéséért, végső so-
ron felemelkedéséért, és lelki gazda-
godásáért. Találhatnék-e írásom vé-
gére nemesebb gondolatot, mint Lu-
kács György szavait: „Az ember jel-
leme éppen abban és az által valósul 
meg, hogy mely lehetősége válik tet-
té. Akiben a szunnyadó lehetőségek 
egy életen át nem válnak valóra, 
mert nem lesz belőlük cselekvés, aki 
soha nem feszült neki az őt körül-
vevő korlátoknak, az nem is mun-
kálhatja ki emberi erőit." 

Barna Zoltán 
szerkesztő 



Az atlétikai szakosztály 1957-ben 
alakult meg. Hetenként két alkalom-
mal tartanak edzést két edző veze-
tésével. Bajnokságot évenként három 
alkalommal rendeznek. 

A természetbarát szakosztály 1966-
ban jött létre. Hétvégeken Pestközei-
ben egynapos, az ország távolabbi 
tájaira két-, illetve háromnapos tú-
rákat szerveznek. 1976 óta évenként 
egy külföldi túrát is lebonyolítanak. 

ASZTALOS KÁROLY EDZŐ 
BEÁLLÍTJA PAZÁR ERZSÉBET 
VERSENYZŐT A 100 MÉTERES 

SÍKFUTÁS RAJTJÁHOZ 

1980 elején alakult meg a Roll-Ball 
(csörgőlabda) szakosztály. Itt igen 
élénk az érdeklődés, hetente két al-
kalommal edzenek, illetve több csa-
patot alakítva mérkőznek egymással. 

1963-ban, az akkor már működő két 
szakosztály (sakk, atlétika) sportkör-
be tömörült és a „Vakok Wesselényi 
Miklós Sportköre" nevet vette fel. 
Sportkörünk azóta a két fent emlí-
tett szakosztállyal gyarapodott. Tag-
létszámunk közel kétszáz. Bázisszer-
vünk a Vakok és Gyengénlátók Or-
szágos Szövetsége, mely — alapsza-
bályával összhangban, — lehetőségein 
belül, támogatja szakosztályainkat. 

Fővárosunkban a Wesselényi sport-
körben tömörülnek a látássérült 
sportolók, de a vakokat foglalkoz-
tató Fővárosi Kefe- és Seprűgyártó 
Vállalatnál is működik sportkör. Né-
hány megyeszékhelyen is létesült ha-
sonló, elsősorban természetbarát és 
sakkszakosztályok részvételével. 

Országosan mintegy ötszázra tehető 
az igazolt sportköri tagok száma. 
Néhány fiatal vak az ország külön-
böző pontjain, kihasználva a helyi 
lehetőségeket, foglalkozik sakkal, 
úszással és atlétikával. 

A Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Sportbizottsága fontos feladatá-
nak tekinti a sportolás népszerűsí-
tését a látássérültek körében, úgy is 
mint versenysport, úgy is mint sza-
badidősport. Ennek megfelelőn, mint 
fent már röviden említettem, sakko-
zóink rendszeresen részt vesznek 
egyéni és csapatversenyeken, kétol-
dalú nemzetközi találkozókon és az 
IBCA által rendezett levelező (és 
tábla melletti) olimpiákon, valamint 
egyéni világbajnokságokon. Erős Pál 

mesterjelölti minősítést szerzett. At-

létáink az évi három házibajnoksá-
gon kívül az eddig három alkalom-
mal megrendezett Szocialista Orszá-
gok Szpartakiádjain, valamint két-
oldalú nemzetközi mérkőzéseken vet-
tek, illetve vesznek részt. Érdekes-
ségként említem meg, hogy Sipos 
András szentesi tagtársunk teljesítet-
te az „Aranyéremesek az Olimpiá-
ért" sportvetélkedő országos próbáját . 
Oláh József rövidtávú síkfutónk pe-
dig 1976-ban bronzérmes lett a to-
rontói olimpiádon. Végezetül annyit : 
adottságainknál és lehetőségeinknél 
fogva minőségi és mennyiségi növe-
kedést csak lassú ütemben, fokozato-
san érhetünk el. , . , , 

Denes József 
a Vakok Wesselényi 

Miklós Sportkörének 
elnöke 

A ROLLBALL SZAKOSZTÁLY EDZÉSE 

TURISTÁINK A BUDAI HEGYSÉGBEN 



Tapasztalatok a 
hosszú fehér bot alkalmazásáról 

A vak gyermekek iskolai oktatásá-
ban — a testnevelés keretében — 
nagyon körültekintően foglalkoztak 
mindig a vak gyermekek mozgásra, 
közlekedésre való nevelésével. A tan-
tervi tematika más szaktárgyaknál is 
kiegészítette az önálló közlekedésre 
való oktatást. A földrajzi és környe-
zetismereti tanítás ugyancsak magas 
színvonalú volt. A vakok intézetében 
nevelt látássérültek tanulmányaik 
elvégzése után aránylag jól haszno-
sították az iskolában elsajátított köz-
lekedési készségeket. Különösen ott 
mutatkozott meg jó eredmény, ahol 
az adott személy alkata, egyéni adott-
ságai alkalmasak voltak, és olyan csa-
ládi háttérrel rendelkezett, ami őt 
a közlekedési készségek tovább fej-
lesztésében segítette. 

Azok a látássérültek, akik iskolai 
oktatásban nem részesültek, vagy 
felnőtt korukban vesztették el látá-
sukat, csak abban az esetben sajátí-
tották el az önálló közlekedés kész-
ségét, ha családjuk ebben különös 
támogatást nyújtott részükre. Ez 
azonban nem volt szakszerű. 

A technikai fejlődés rohamos üte-
me az utcai forgalom nagymérvű nö-
vekedését hozta. A nagy forgalom 
növekedés Magyarországon az 1970-
es években történt meg. Megjegye-
zendő, hogy a vakok általában a ren-
dezett városi körülmények között ké-
pesek inkább önállóan közlekedni. 

Nagyon jó helyismeretnél elkép-
zelhető ugyan a rendezetlenebb te-
repviszonyok esetén is a vak részére 
az önálló közlekedés, de ez fokozott 
idegfeszültséggel jár. 

Az utcai közlekedésben a vakok 
Magyarországon a fehér botot 1938 
óta használják. Dr. Bánó Miklós 
Franciaországban szerzett tapaszta-
latai alapján vezették be hazánk-
ban is a fehér bot használatát. A 
közlekedés szabályozása rendelke-
zik a fehér bot használatáról, de a 
vakok részére csak ajánlja. 

A közúti forgalom rohamos növe-
kedése miatt nagy gondot jelent, 
hogy nagyon sok fiatal nem viseli a 
fehér botot. 

Közlekedésbiztonsági szempontból 
ez a magatartás sok gondot okoz, ve-
szélyhelyzeteket teremt. A probléma 
megoldása érdekében állandó pro-
pagandát fejtünk ki. A fehér bot 
mellőzéseinek okát abban látjuk, 
hogy az adott fiatal bravúroskodni 
akar, vagy pedig pszichikai tehernek 
tekinti vak állapotának jelzését. 

Szövetségünk — képviselő útján 
aktívan kapcsolódik be a Közleke-
désbiztonsági Tanács munkájába. Az 
általános és a helyi problémákat fel-
tárjuk és a realitásnak megfelelően 
intézkedéseket kezdeményezünk. 

A Vakok Világában, a közlekedési 
rovatban, a tagság részére rendsze-
res közlekedési tanácsadást és tájé-
koztatást publikálunk. Évente közle-
kedési ankétot szervezünk, amelynek 
anyagát eljuttatjuk a közlekedési 
szervekhez és nagyobb vállalatokhoz. 
Nemzetközi, elsősorban az NDK-ban 
szerzett tapasztalatok alapján, moz-
gástrénerképző tanfolyamot szerve-
zünk, főképp a hosszú fehér bot 
használatára. 

A közlekedés oktatása és a moz-
gástrénerképzés tekintetében szövet-
ségünk együttműködik a Vakok Al-
talános Iskolájával és Nevelő Ottho-
nával, valamint a Szociális Intézetek 
Központjával. Az 1980-as évben már 
20 mozgástrénert képeztek ki. Több 
megyei szervezetünk részére is ké-
peztünk mozgástrénert. 

A Szakszervezeti Társadalombizto-
sítási Központ segítségével jelenleg 
kétféle ún. rövid fehér bot kapható 
hazánkban kedvezményesen: hagyo-
mányos, fából készült kampós fehér 
bot, valamint az alumíniumcsövekből 
gyártott, összecsukható fehér bot. 
1980-ban megállapodás történt a 
hosszú fehér bot előállítására és for-
galmazására, ez ugyancsak SZTK 
rendelvényre a teljes ár 15%-áért 
vásárolható a jövőben. A hosszú fe-
hér botot a rugalmas horgászbotból 
alakítják át. 

Több fajta hangjelzéses közlekedé-
si segédeszközt próbáltak ki. Vélemé-
nyünk szerint ezek az eszközök azért 
nem alkalmasak a vakok közlekedé-
sének segítésére, mert a szükséges 

sokirányú figyelmet csupán a készü-
lék (hangjelzésének figyelésére korlá-
tozzák. Mivel a hangjelzés csak álló 
akadályok és viszonylag kis távolsá-
gok jelzésére alkalmas, így a közle-
kedési eszközök mozgásának megfi-
gyelése lehetetlen. A mélyedések ér-
zékelésére a bemutatott elektronikus 
készülékek ugyancsak alkalmatlanok. 

Az NDK-ban szerzett tapasztala-
tok alapján a vakvezető-kutyák kép-
zése megindult. Korábbi próbálkozá-
sok alapján mintegy 25—30 kiképzett 
kutyáról tudunk. Az 1978-ban ké-
szült reprezentatív felmérésünk alap-
ján az igény ennek többszöröse, azon-
ban az össztagságot figyelembe véve 
kis mértékű. 

Mindent összevetve szövetségünk 
törekvése az, hogy az önálló közle-
kedést vállaló látássérült lehetőség 
szerint a részére legalkalmasabb se-
gítséggel vagy segédeszközzel rendel-
kezzék. Nyugodtan állíthatjuk, hogy 
szövetségünket ebben a törekvésé-
ben államunk és társadalmunk 
messzemenően támogatja. 

Az önálló közlekedés megkönnyí-
tése érdekében szorgalmazzuk, hogy 
a tömegközlekedési járműtípusok 
makett formájában megtekinthetők 
legyenek. 

Magyarországon a vakok nagy ré-
sze vállalja az önálló utcai közleke-
dést, de zömében azonos útvonalon. 
Örömmel állíthatjuk viszont egyre 
többen vannak azok, akik olyan gya-
korlatra tettek szert, hogy bármilyen 
körülmények között feltalálják ma-
gukat és így a közlekedés nem jelent 
számukra gondot. 

Fontos megjegyezni, hogy minden-
képpen biztonságosabb és gyorsabb 
a kísérővel való közlekedés. Ám ta-
pasztalatunk szerint azok a nemlátók, 
akik csak kísérővel közlekednek, el-
kényelmesednek és egyre nehezebbé 
válik számukra az önálló tájékozó-
dás. Célszerű, ha az a vak ember, aki 
megtanult önállóan közlekedni, azt 
naponta gyakorolja is, mert ha hosz-
szabb időn keresztül nem közlekedik 
egyedül, elbizonytalankodik. A napi 
gyakorlás ugyanúgy szükséges, mint 
a sportolóknak az edzés. 

Hosszú fehérbottal Magyarorszá-
gon még viszonylag kevesen közle-
kednek. Akik e segédeszközt hasz-
nálják, megelégedéssel nyilatkoznak 
róla. Természetesen szükséges, hogy 
a hosszú fehér bot használatának 
teohnikájával tisztában legyenek. A 



hosszú bot közlekedésbiztonsági 
szempontból csak a nagyon forgal-
mas gyalogjárókon, aluljárókban 
okoz problémát. A hosszú bottal való 
közlekedés oktatásánál feltétlenül 
fontos a tömegben való mozgás tech-
nikai kidolgozása és oktatása. 

A vakok társadalmi integrációját 
nagyon sok tényező határozza meg. 
A technikai fejlődés ú j gondokat 
okoz, de lehetővé tesz korábban el-

képzelhetetlen megoldásokat is. Van-
nak dolgok, mint például a közleke-
dés, amelyekkel külön foglalkozni 
kell, hogy a vakok részére az élettér 
biztosítható legyen. A problémákat 
az adott országokban a sajátos körül-
ményeket figyelembe véve kell meg-
oldani. A megoldásokhoz azonban 
nemzetközi együttműködés szüksé-
ges, mert így a külön-külön való kí-
sérletezés nehézségei elkerülhetők. 

Nagyra értékeljük az NDK Vakok 
Szövetségének a vakok közlekedésé-
vel kapcsolatban kifej tet t nemzetközi 
tevékenységét és köszönetünket nyil-
vánít juk azért, hogy részt vehetünk 
ebben a munkában. Törekvésünk az, 
hogy a szerzett ismereteket a ma-
gyarországi látássérültek érdekében 
megfelelően hasznosítsuk. 

Gerdelics Ferenc 

NE KÖZLEKEDJ FEHÉR BOT NÉLKÜL! 
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